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A duális képzésben részt vevő tanulók 
egyértelmű versenyelőnyre tehetnek 
szert, hiszen egy multinál leshetik el a 
leg újabb szakmai fortélyokat – fejtette 
ki Gmoser Anikó, a Siemens Magyaror-
szág szakképzési vezetője.
 (4. oldal)

Az elmúlt 20 évben a DKG-EAST-nél  tanu-
ló fi atalok közül 61 szerzett idő előtt szak-
munkás bizonyítványt, és több mint húszan 
értek el dobogós helyezést  különböző 
szakmai versenyeken – jegyezte meg Antal 
József, a DKG-EAST Zrt. vezérigazgatója. 
 (5. oldal)

A duális képzés feltételrendszerének ki-
alakítása megtörtént, most a fő feladat a 
tanulószerződések számának növelése és 
a pályaorientációs tevékenység erősíté-
se – hangsúlyozta Bihall Tamás, az MKIK 
alelnöke. 
 (3. oldal)

A szakképzési különszám a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
az NFA-KA-NGM 5/2012. számú 

pályázat keretében 

– Megítélése szerint ha-
zánkban a foglalkoztatás mai 
alacsony szintje, illetve a ma-
gas arányú munkanélküliség 
milyen mértékben vezethető 
vissza a korábbi szakképzési 
rendszer hibáira?

– Épp az elmúlt napokban jó 
hírek jöttek a munkaerőpiacról. 
A KSH szerint a foglalkoztatott-
ság két évtizedes csúcson van, 
a rendszerváltás óta soha eny-
nyi magyar ember nem dolgo-
zott. A munkanélküliségi ráta 
is újra egy számjegyű (9,9 szá-
zalék), úgy csökken, hogy eköz-
ben a gazdasági aktivitás növek-
szik. Ma 225 ezerrel többen dol-
goznak, mint a kormányváltás 
idején. De nem tartunk még ott, 
ahol szeretnénk. A munkaerő-
piac egyik alapvető problémá-
ja, hogy sokan vannak a munka-
vállalási korú népességen belül 
olyanok, akik az elmúlt évtize-
dekben nem csak a foglalkoz-
tatásból, hanem a munkaerőpi-
acról is kiszorultak. Ők jelen-
leg nem keresnek aktívan állást. 
Ugyanakkor a munkaerő-piaci 
feszültségek jelentős részben 

természetesen a korábban nem 
megfelelően működő oktatási 
rendszerre is visszavezethetők. 
Egyrészt magas a szakképzett-
séggel nem rendelkezők aránya, 
másrészt a korábbi szakképzési 
rendszer sem működött hatéko-
nyan. A kormány mind az iskola-
rendszerű képzés, mind pedig a 
szakképzési rendszer területén 

jelentős változtatásokat hajtott 
végre az elmúlt években, ame-
lyek célja a képzettségi szint ál-
talános növelése mellett a mun-
kaerő-piac igényeinek fi gye-
lembe vétele a képzési irányok, 
az elsajátítandó kompetenciák 
meghatározásánál.

– Hol tart a szakképzési 
rendszer átalakítása?

– Ha visszagondolunk az el-
múlt három év szakkép-
zés átalakítási folyama-
tára, látható, hogy leg-
alább két komoly lépést 
tett meg a kormány a 
szakképzés rendbetéte-
le terén. Már 2011-ben 
elfogadtuk a szakkép-
zés teljes átalakítását 
felvázoló szakképzési 
koncepciót és megal-
kottuk az új szakkép-
zési törvényt, valamint 
új alapokra helyeztük 
a gyakorlati képzés tá-
mogatásának egyik leg-
fontosabb alapját jelen-
tő szakképzési hozzá-
járulás rendszerét. Má-
sodik lépésként jelen-
tős számú végrehajtási 
rendeletet alkottunk, 
hogy az új típusú kép-
zés mihamarabb bein-
dulhasson. Új Országos 

Képzési Jegyzéket (OKJ) alkot-
tunk, amely jobban illeszkedik 
a munkaerőpiac igényeihez, új 
szakmai-tartalmi követelménye-
ket rendeltünk a szakképesíté-
sekhez és új vizsgaszabályzatot 
is kiadtunk, amely a képzésben 
részt vettek mérését a koráb-

Tovább emelkedik a szakképzés állami támogatása

Az átalakítás befejező szakasza
A 2013/2014-es tanévben az iskolákban már kizárólag az 
új rendszer alapján indulhattak a képzések. A duális rend-
szerben jelentős szerephez jutó gazdálkodó szervezetek-
nek  fokozott a felelőssége a tanulók szakmai és emberi tu-
lajdonságainak formálásában, kialakításában, hiszen a 
gyakorlati helyen szerzett szakmai és élettapasztala tok 
meghatározóan befolyásolják a fi atalok szakmához való 
hozzáállását, szakmai életútját – hangsúlyozta lapunk-
nak adott interjújában Czomba Sándor foglalkoztatás-
politikai államtitkár.

– A gazdaság szereplőinek 
jelenleg mindössze 1,6 szá-
zaléka vállal részt a szakkép-
zésből a gyakorlati képzés 
átvételével. Mi ennek az el-
lentmondásnak az oka? 

– Pontosan tudtuk, hogy a ma-
gyar gazdasági élet szereplőinek 
többsége nincs erre felkészülve, 
nincsenek e téren ismeretei, tra-
díciói, tapasztalatai. Márpedig 

ezekre szükség lenne. Számol-
tunk azzal, hogy az átállás több 
éves folyamat lesz. Lassan épít-
kezve lehet elérni, hogy a gaz-
daság jelentősebb része szere-
pet vállaljon a szakképzésben. 
Egyébként nem gondoljuk azt, 
hogy ez a gazdaság egészére vo-
natkozik, a mai rendszer nem er-
ről szól, nem is lenne rá alkal-
mas. Vannak olyan cégek, ame-
lyek elkötelezettek a szakképzés 
ügye mellett, ezeket kell a terü-
leti kamaráknak meggyőzniük, 
hogy mielőbb kapcsolódjanak be 

a rendszerbe. Az alacsony arány-
ban bizonyára közrejátszik az is, 
hogy az utóbbi évek gaz dasági 
válsága a cégeket is óvatossá tet-
te a hosszú távú elköteleződések 
terén, de inkább az, hogy soka-
kat elbizonytalanított, amikor 
2011-ben a kormány a költség-
vetési hiány csökkentése miatt 
zárolt bizonyos kiadásokat, és a 
szakképzés támogatását is mér-
sékelte. A másik és talán a legje-
lentősebb tényező a szakképzé-
si piac tisztulása: az előző rend-
szerben voltak – hozzáteszem, 
teljesen szabályosan lehettek 
– olyan vállalkozások, amelyek 
egy intézmény kihelyezett tan-
műhelyeként működve, főtevé-
kenységként folytatták a gyakor-
lati képzést. Saját tevékenységük 
elenyésző volt, a tanulók kép-
zése jelentette a fő bevételt. Az 
új szakképzési törvénnyel meg-
szűntek azok a kedvezmények, 
amelyeket korábban élveztek, 
most a gazdálkodókkal azonos 
feltételek mellett végezhetik a ta-
nulók gyakorlati képzését. 

– Németországban, ahol a 
duális képzés több évtize-
de jól működik, a cégek több 
mint harminc százaléka vesz 
részt a tanulók gyakorlati 
képzésében. Ez lenne az ide-
ális, a követendő nálunk is?

– A Németországban műkö-
dő duális képzés bizonyos te-
kintetben mintául szolgált szá-
munkra, de az ottani rendszer 
azért egészen más. Mint ahogy 

Parragh László a duális szakképzés előnyeiről

Korszakalkotó változások 
zajlanak a szakképzésben

Osváth Sarolta

(osváth)

Magyarországon a szakképzés átalakításának legfőbb 
célja, hogy a képzés tartalma, a fi atal szakmunkások tu-
dása közelebb kerüljön a gazdaság igényeihez. Ezért vá-
lasztották a duális képzést, amely a gyakorlati képzésre 
helyezi a hangsúlyt. Parragh Lászlót, az MKIK elnökét 
egyebek közt a szakképzés átalakításának eddigi eredmé-
nyeiről és dilemmáiról, valamint arról kérdeztük, szerinte 
milyen a jövő ideális szakmunkása?

Parragh László, a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

– Hogyan választják ki a 
tanulókat, miből áll a felvé-
teli?  

– Többlépcsős felvételi eljá-
rás keretében vesszük fel hall-
gatóinkat, akiknek kiválasztása 
már a tanévet megelőző tavasz-
szal megtörténik. Az első szűrő 
a tanulmányi eredmény. Ha az 
elvárásoknak megfelelő a tanul-
mányi átlag, akkor részt vesz-
nek egy rövid beszélgetésen az 
iskolában, majd ha itt megfe-
leltek, részt vesznek egy online 

teszten. Ha ezeket az akadályo-
kat sikeresen vették a leendő 
diákok, akkor meghívjuk őket 
egy kiválasztási napra, ami több 
részből áll: interjúból, csoport-
feladatból és egy kézügyességet 
felmérő szerelési tesztből. Je-
lenleg 98 szakmunkástanulónk 
tanul négy szakmában a Kecske-
méti Műszaki Szakképző Isko-
la, Speciális Szakiskola és Kol-
légium, a Gáspár András, a Kan-
dó Kálmán Szakközépiskola és 
egyéb szakiskolák intézményei-
ben. Huszonegy főiskolai hallga-
tónk pedig a Kecskeméti Főis-
kola GAMF Karán járműmérnök 
duális nappali alapszakát végzi.

– Idén kezdődött a duális 
szakiskolai képzésben a 3. 
évfolyam oktatása – mik a 
tapasztalataik az elmúlt két 
tanévről?   

– Az eddigi tapasztalatok na-
gyon pozitívak! Amennyire új ez 
a képzési forma hazánkban, any-
nyira jól haladunk azon az úton, 
hogy optimálisan összehangol-
juk az elméleti oktatást a gya-
korlati tudás megszerzésével. 
Itt szeretném megragadni az al-
kalmat, hogy köszönetet mond-
jak partnereinknek, akik támo-
gatnak minket ebben az úttörő 
munkában. 

– Milyen szakmákat oktat-
nak? 

– Tanműhelyünkben a saját 
dolgozók képzése mecha tro ni-
kus karbantartó, szer szám   ké-
szítő, gépjármű – me cha tro nikus 
és járműkarosszéria előkészítő, 
felületbevonó szakmában folyik. 
A szakmunkás tanulók mellet itt 
kerül sor a duális főiskolai hall-
gatóink alapképzésére is. 

– Együttműködési megál-
lapodásuk van a Kecskeméti 
Főiskolával. Ez mit jelent a 
gyakorlatban?  

– A Mercedes-Benz Manu fac-
turing Hungary Kft. úttörő sze-
repet tölt be a magyar felső-
oktatásban is, hiszen a Knorr-
Bremse Magyarországgal közö-
sen elsőként vezette be a német 
mintájú duális képzést ezen a 
területen is. A járműmérnöki 
mellett most már műszaki me-
nedzser és anyagmérnöki alap-
szakokon is lehet tanulni eb-
ben a duális típusú képzésben 
a Kecskeméti Főiskola GAMF 
Karán. A duális típusú képzés-
re a jelentkezés itt is kétlép-
csős. Az érdeklődő diákoknak 
először a cégek kiválasztási fo-
lyamatában kell részt venniük, 
majd a felsőoktatási felvételi el-
járásban be kell adniuk jelent-
kezésüket a Kecskeméti Főis-
kola GAMF Karára. A képzés-
ben részt vevők száma korláto-
zott, csak a legjobbak juthatnak 

be. A duális típusú főiskolai ok-
tatás abban különbözik a ha-
gyományos főiskolaitól, hogy a 
12 hetes szorgalmi időszakokat 
5 hetes gyakorlat, majd 3 hetes 
vizsgaidőszak követi. Nyáron, a 
vizsgaidőszak után újabb 8 he-
tes gyakorlat következik, ami 
után négy hét szabadság jár. Az 
első évfolyamos diákok egy há-
rom és fél évre szóló gyakorno-
ki szerződést kötnek a Merce-
des-Benz Manufacturing Hun-
gary Kft.-vel. Az utolsó félévben 
15 hét szakmai gyakorlat és dip-
lomamunka-írás után két hét 
vizsgaidőszak következik, ezek 
után záróvizsgáznak a hallga-
tók.

– A végzett diákok közül 
mindenki a Mercedesnél he-
lyezkedik el? 

– Mivel még csak idén indult 
el a duális szakiskolai képzés 
harmadik, azaz utolsó évfolya-
ma, a duális főiskolai képzés-
ben pedig még csak a második 
év kezdődött el, nincsenek még 
végzett diákjaink. Németország-
ban, ahol évtizedek óta folyik a 
duális képzés, a végzettek szá-
mára állást kínál az a gyakorla-
tot szervező vállalat, ahol a di-
ák a tanulmányait folytatta. A 

mi diákjainknak is hasonló le-
hetőséget biztosítunk a végzett-
ség megszerzése után. A duá-
lis képzés egyik nagy előnye 
ugyanis, hogy általa hosszú távú 
perspektívát kínálunk. Mi pedig 
a képzési idő alatt feladatunk-
nak érezzük, hogy a tanulóin-
kat/hallgatóinkat meggyőzzük 
arról, hogy sehol máshol nincs 
ilyen jó lehetőségük a nagybe-
tűs életüket elkezdeni, mint a 
Mercedesnél.

Biztos állás a tanulóknak

A Mercedesnek megfelel a duális képzés

Losonczi Lívia

A duális oktatási forma messzemenőkig megfelel a Mer-
cedes elvárásainak, hiszen a tanulók a képzési időn belül 
olyan gyakorlati tudást sajátítanak el, amit egy szakem-
ber egy vállalatnál csak több hónapos betanulás után tud-
hat magáénak. Németh Ákos képzési vezető szerint ez azt 
jelenti, hogy 18 évesen, friss szakmunkás bizonyítvánnyal 
a kézben, három éves szakmai tapasztalattal tudnak fi a-
tal felnőtteket alkalmazni teljes munkaidőben a Mercedes-
Benz Hungary Kft.-nél.

Czomba Sándor foglalkoztatási
állam titkár

(Folytatás a 3. oldalon) (Folytatás az 5. oldalon) 

Németh Ákos, a Mercedes-Benz
Hun gary Kft. képzési vezetője
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I. A szintvizsgát illető 
jogszabályi változások

Mikor és kinek kell szint-
vizsgát tennie?

A 2012. szeptember 1-jén ha-
tályba lépett, de hatását csak 
2013. január 1-jétől érezhető új 
rendelkezés szerint szintvizsga 
nélkül csak „kizárólag gyakor-
lati képzési célt szolgáló válla-
lati tanműhely”-be mehet a ta-
nuló tanulószerződés keretében 
(2013. január 1-jétől került be a 
törvény értelmező rendelkezé-
seibe a tanműhely fogalmának 
pontos meghatározása). Egyéb 
képzőhelyre csak akkor jelent-
kezhet, ha sikeresen letette a 
szintvizsgát. A rendelkezés kap-
csán felmerült problémákat or-
vosolandó, a nyár folyamán jog-
szabály-módosítás készült, az 
Szt. 92/A § (1) bekezdése 2013. 
szeptember 1-jei hatályba lépés-
sel módosult, és lehetővé tette, 
hogy a régi képzési rendben in-
duló és ebben is végző tanulók 
a 9. évfolyamot követően mente-
süljenek a szintvizsga-szigorítás 
alól, kimehessenek bármilyen 
gyakorlati képzőhelyre.

Milyen lehetőségei vannak 
a szakmatanulást 2+2-es kép-
zési rendben megkezdett ta-
nulóknak?

1. Azon tanulók, akik az úgy-
nevezett 2+2-es rendszerű kép-
zésben a 2012/2013-as tanévben 
a kilencedik vagy a tizedik évfo-
lyamot végezték, folytathatják 
a képzésüket a korábbi szabá-

lyok (régi szakképzési törvény, 
régi OKJ és az ehhez kidolgo-
zott szakmai és vizsgakövetel-
mény) alapján. Ezekre a tanu-
lókra szintvizsga tekintetében 
az átmeneti rendelkezések, va-
gyis a 92/A § (1) bekezdése vo-
natkozik, azaz a szintvizsga hiá-
nya semmilyen kötöttséget nem 
jelent 10. évfolyamtól.

2. Az Szt. 92. §-ának (1) bekez-
dése – az új szakképzési rend-
szerre történő mielőbbi áttérés 
érdekében - tartalmazza ugyan-
akkor azt is, hogy a tanuló vá-
lasztása szerint az Szt. szerinti 
új képzési formába jelentkezhet 
át a szakképző iskola igazgatójá-
nak az engedélye alapján és OKJ 
szerinti képzésben fejezheti be 
a tanulmányait. Ezen tanulókra 
az új képzési rendben tanulókat 
érintő 28. § (3) bekezdése vonat-
kozik, azaz 10-11. évfolyamon 
a szintvizsga teljesítéséig csak 
olyan gyakorlati képzőhelyen 
tölthetik a gyakorlatukat, amely 
kizárólag gyakorlati képzési célt 
szolgáló tanműhelynek (KTM) 
minősül.

II. Az iskolarendszerű nappali 
oktatást érintő jogszabályok

Hány éves korig tanulhat a 
tanuló iskolarendszerű nap-
pali oktatásban, mikortól kö-
teles felnőttoktatásban foly-
tatni a tanulmányait?

A nemzeti köznevelésről szó-
ló 2011. évi CXC. törvény 2013. 
szeptember 1-jével hatályba lé-
pő 60. § (2) bekezdése, illet-
ve (7) bekezdés módosítása ki-
mondja, hogy „ A tanuló attól az 
évtől kezdődően, amelyben […] 
a középiskola és szakiskola ese-

tén huszonegyedik életévét be-
tölti, kizárólag felnőttoktatás-
ban kezdhet új tanévet.” Nappa-
li oktatás munkarendje szerint 
azok részére szervezhető meg az 
oktatás, akik nem kizárólag fel-
nőttoktatásban vehetnek részt. 
Az Szt. 34. § (1) bekezdésében 
leírtaknak megfelelően csak 
nappali oktatás munkarendje 
szerint megszervezett felnőttok-
tatásban van lehetőség tanuló-
szerződés megkötésére.

Fontos azonban megjegyezni, 
hogy az Szt. 33. § (7) bekezdése 
alapján az a tanuló, aki a nem-
zeti köznevelésről szóló törvény 
60. § (2) és (4) bekezdésében 
meghatározott életkort megelő-
zően kezdi meg a tanulmánya-
it szakképző évfolyamon a nap-
pali rendszerű oktatásban vagy 
a nappali oktatás munkarendje 
szerint szervezett felnőttokta-
tásban, a nemzeti köznevelés-
ről szóló törvény 60. § (2), (4) 
és (7) bekezdésének előírásaitól 
eltérően – kizárólag folyamatos 
képzésben, évfolyamismétlés és 
szüneteltetés nélkül – befejez-
heti a megkezdett tanulmányait 
azonos munkarendben.

III. állásfoglalások, 
szakmai vélemények

A továbbiakban összefogla-
lunk néhány hivatalos állásfog-
lalást, amelyekre a leggyakrab-
ban előforduló jogértelmezési, 
illetve joggyakorlatot érintő kér-
dések miatt került sor.

Évismétlés idején fi zeten-
dő tanulói juttatás 

A Nemzetgazdasági Miniszté-
rium e tárgyban kiadott szakmai 
véleménye a következő:

Ha a tanuló elégtelen tanul-
mányi eredménye miatt évis-
métlésre köteles, pénzbeli jut-
tatásának havi mértéke a meg-
ismételt szakképzési évfolyam 

első félévében az előző félév-
re megállapított pénzbeli jut-
tatás fele. Ha a tanuló a megis-
mételt évfolyam első félévének 
végén is elégtelen teljesítményt 
nyújt, akkor egyrészt nem jogo-
sult a szakképzésről szóló 2011. 
évi CLXXXVII. törvény (Szt.) 
63. §-ának (3) bekezdése alap-
ján a pénzbeli juttatás emelésé-
re, másrészt a minimális, felé-
re csökkentett tanulói juttatást 
továbbra is biztosítani kell szá-
mára. 

Ha a tanuló teljesíti a megis-
mételt félévet, számára a meg-
ismételt évfolyam második fél-
évére az általános szabályok 
szerint emelni kell a juttatást 
az Szt. 63. §-a (4) bekezdésének 
második mondata alapján. Eb-
ben az esetben tehát az eredeti-
leg megemelt, majd felére csök-
kentett összeg emelt mértékét 
kell a tanuló részére kifi zetni. 

Az Szt. 63. §-ának (4) bekez-
désében foglaltak szerint, ha a 
tanuló a megismételt első fél-
évet sikeresen teljesítette, ak-
kor a további félévekben - az 
újabb tanévismétlés esetét ki-
véve - a pénzbeli juttatás mér-
tékének megállapítására a (3) 
bekezdés az irányadó. Ez azt je-
lenti, hogy a viszonyítási alap az 
Szt-ben minimálisan előírt ösz-
szeg, amelyet az Szt. 63. §-ának 
(3) bekezdésében foglalt szem-
pontok szerint kell emelni.

A tanuló pénzbeli juttatás 
emelésének minimális mértékét 
az Szt-ben nem határozták meg. 
Ennek az a célja, hogy a gyakor-
lati képzőnek nagyobb szabad-
ságot biztosítson a tanulói jutta-
tás emelése tekintetében, fi gye-
lembe véve a tanuló tanulmányi 
előmenetelét, a gyakorlati kép-
zés során nyújtott teljesítmé-
nyét és szorgalmát.

Az Szt. értelmében a tanulói 
juttatást a hónap első napján ér-
vényes kötelező legkisebb ha-
vi munkabér alapján kell kiszá-
molni. Tehát ha a tanulói jutta-
tás 2012. december l-jén 93 ezer 
forint volt, 2013. január l-jétől 
pedig 98 ezer forint, akkor janu-
ártól – függetlenül attól, hogy a 

decemberi hónappal azonos fél-
évről van szó - az új minimál-
bérnek megfelelően kell emel-
ni a juttatást. Ezt követően pe-
dig a tanév második félévétől, 
februártól a minimálbérválto-
zás miatt megemelt összeget to-
vább kell növelni, amennyiben 
a tanuló eleget tesz az Szt. 63. 
§-ának (3) bekezdésében írt fel-
tételeknek, így januárban is és 
februártól is sor kerül egy tanu-
lói juttatás emelésre.

Szakközépiskolában köt-
hető együttműködési megál-
lapodások 

A Nemzetgazdasági Minisz-
térium állásfoglalása alapján a 
szakközépiskola 9-12. évfolya-
main folyó szakmai elméleti és 
gyakorlati oktatás is szakmai 
képzés, vagyis szakképzés. A 
9-11. évfolyam keretében, a ke-
rettantervben előírt összefüggő 
szakmai gyakorlatra köthető a 
szakképzésről szóló 2011. évi 
CLXXXVII. törvény 56. § (1) be-
kezdés b) pontja szerinti együtt-
működési megállapodás. Tekin-
tettel arra, hogy a szakközép-
iskola 9-12. évfolyamain folyó 
gyakorlati oktatás is gyakorlati 
képzés, azonban ezek nem szak-
képzési évfolyamok, így tanuló-
szerződés nem köthető. Ezért 
kétféle keretben folyhat a gya-
korlati képzés ezen évfolyamo-
kon: részben vagy egészben is-
kolai tanműhelyben, illetve a 
fent említett együttműködési 
megállapodás keretében külső 
képzőhelyen. Mindkét esetben 
a szakképző iskola a gyakorlati 
képzés szervezője.

A 280/2011. kormányrende-
let 4. § (1) bekezdése azonban 
nem tesz különbséget, egysége-
sen kimondja, hogy az a hozzá-
járulásra kötelezett, aki a szak-
középiskolával vagy szakisko-
lával (a továbbiakban együtt: 
szakképző iskola) kötött együtt-
működési megállapodás alap-
ján folytatott gyakorlati képzés 
szervezésével tesz eleget hozzá-
járulási kötelezettségének, éves 
és havi bruttó kötelezettségét 
az ugyanezen jogszabályi hely 

(2)-(4) bekezdésben meghatáro-
zott módon számított csökken-
tő tétel összegével csökkenthe-
ti. Mivel az idézett kormányren-
delet nem tesz különbséget, és 
a szakképzési törvényben sincs 
megkülönböztetés e tekintet-
ben, így nincs akadálya a költsé-
gek elszámolásának.

Ráépülés tanulása mun-
karend szerint 

Több alkalommal felmerült a 
kérdés, hogy a 21. életévét be-
töltött, szakmatanulását (szak-
középiskolában) ráépüléssel 
folytató tanulókra miként vo-
natkozik a nemzeti köznevelés-
ről szóló 2011. évi CXC. törvény 
2013. szeptember 1-jével hatály-
ba lépő 60. § (2) bekezdése. A 
Nemzetgazdasági Minisztérium 
ebben a témában kiadott szak-
mai állásfoglalásának lényege, 
hogy abban az esetben, ha a ta-
nuló nem kezdte meg nappali 
munkarendben tanulmányait a 
ráépülésre vagy a második szak-
képesítésre való felkészülés ér-
dekében, azon naptári év előtt, 
amelyben a 21. évét betölti, már 
nem lesz lehetősége arra, hogy 
nappali munkarendben készül-
jön fel a következő szakképesí-
tésére.

Ehhez hozzá kell tenni, hogy 
az Szt. 34. § (1) bekezdésében 
leírtaknak megfelelően csak 
nappali oktatás munkarendje 
szerint megszervezett felnőttok-
tatásban van lehetőség tanuló-
szerződés megkötésére, amely 
a fent taglalt esetben így nem le-
hetséges. 

Fontos azonban szem előtt 
tartani, hogy a most induló ága-
zati szakközépiskolai képzés-
ben a szakmai tartalmak egy 
része helyet kapott a 9-12. osz-
tályban folyó képzésben, így a 
ráépülés előtti képzés 4+1 év 
alatt teljesíthető, ezáltal közvet-
len ezután, még a 21. életév be-
töltése előtt meg lehet kezdeni 
a ráépülés tanulását, amely így 
nappali rendszerben folytatható 
és a tanulószerződés kötésének 
nem lesz akadálya.

Joggyakorlat: Szakképzési törvény

Gyakori kérdések és válaszok
Az új tanév kezdetén több ponton is változott a szakkép-
zésről szóló 2011. évi CLXXXVII. Törvény, (a továbbiak-
ban Szt.) néhány passzusa most lépett hatályba, illetve 
egy 2013 nyarán elfogadott, fontos módosítás is hatály-
ba lépett. 

Gyorsul és egyszerűsödik 
a tanulószerződés kötése

Jelentősen csökken a tanulószerződés kötésével, módosításá-

val járó ügyintézés a gazdálkodó és egyéb szervezetek számára 

az MKIK által kidolgozott új informatikai megoldással. Az alkal-

mazás lehetővé teszi, hogy a képzők egy online felületre belép-

ve töltsék ki tanulószerződéseiket. A rendszer segíti és közben 

ellenőrzi is a helyes kitöltést, valamint megadja a kamara által 

kitöltendő adatokat is. A felület nem csak új tanulószerződé-

sek kötésére, hanem már meglévők módosítására is szolgál. 

A szerződések között több szempont alapján lehet keresni és 

az eredményeket táblázatos formában lekérni. 

Kérjük a tanulószerződést kötő szervezeteket, használják a fe-

lületet, mely a www.isziir.hu oldalon érhető el. A rendszer hasz-

nálatával kapcsolatos kérdésekben területi szakképzési tanács-

adóink készséggel állnak rendelkezésre.

F. Kárpát Kinga 
Sikora Henriett

Ferencz Csaba Zsolt

Az Új Széchenyi Terv (ÚSZT) 
Társadalmi Megújulás Operatív 
Program (TÁMOP) 2.2.1.-12/1-
2012-0001 keretében A szak-
képzés és a felnőttképzés mi-
nőségének és tartalmának fej-
lesztése című kiemelt projekt 
„3. Kerettantervek kidolgozá-
sa” alprojekt keretén belül a 
Magyar Kereskedelmi és Ipar-
kamara koordinálásával elké-
szültek az OKJ-hoz tartozó ke-

rettantervek. A kidolgozás kon-
cepcióját a Nemzetgazdasági 
Minisztérium határozta meg, a 
kerettanterv formai előírásait, 
a sablonokat és a kitöltési út-
mutatót a Nemzeti Munkaügyi 
Hivatal Szakképzési és Felnőtt-
képzési Igazgatósága készítet-
te el.

Az óratervek kialakításakor 
igazodni kellett a Szakképzési 
Törvény és a Köznevelési Tör-
vény megfelelő paragrafusai-
hoz is.

Az eladó szakképesítés (34 
341 01 azonosító számú) keret-

tantervének kidolgozását a Ke-
reskedelmi és Iparkamara ko-
ordinálta, ugyanezekkel a felté-
telekkel. A szakértők az útmu-
tató alapján kidolgozták a ke-
rettantervet. A kerettanterv ki-
adását követően a Magyar Ke-
reskedelmi és Iparkamarához 
több észrevétel érkezett, hogy 
a kerettantervi gyakorlati órák 
meghatározása miatt a kisebb 
(élelmiszer-, illatszer- és műsza-
ki boltok) nem tudnak a tanu-
lókkal tanulószerződést kötni. 
Mivel a 2012/2013-as tanévben 
már pilot jelleggel elindult ez a 
képzés, valamint a tanulószer-
ződések nagy száma miatt (kö-
zel 8000 tanulót érint) a gyakor-
lati képzés megoldása nagyon 
sürgetővé vált. Az eladó szak-
képesítés szakmai és vizsgakö-
vetelményének és kerettanterv-
ének alapos és már gyakorlati 
oldalról történt elemzése után 

megkezdődött a kerettanterv 
módosítása. Ez a változtatás 
csak a kerettantervet és azon 
belül a gyakorlati óraszámok 
évfolyamonkénti áthelyezését 
érintette volna. Ebben az eset-
ben a speciális modulokhoz 
(ruházati cikkek, műszaki cik-
kek forgalmazása) tartozó gya-
korlatot 9. osztályban tanműhe-
lyi keretek között sajátították 
volna el a tanulók. A 10. és a 11. 
évfolyamon pedig az élelmisze-
rek és vegyi áruk forgalmazása 
illetve az áruforgalom lebonyo-
lítása és a kereskedelmi egy-
ség működtetése modulokhoz 
tartozó gyakorlati órák marad-
tak volna. Ezekre a javaslatok-
ra az volt a válasz, hogy a tel-
jes kerettantervi rendszert egy 
év után fogják felülvizsgálni, a 
gyakorlat során felmerülő ész-
revételeket együtt kívánják ke-
zelni, és a tapasztalatok alap-
ján a módosításokat elvégezni. 
A 2013/2014-es tanév a már ki-
adott kerettanterv alapján in-
dult el, ami a gazdálkodó szer-
vezetektől szorosabb együtt-
működést kíván meg. Az eladó 

szakképesítés gyakorlati kép-
zésére megoldásokat kellett 
találni. A nem vegyes profi lú 
boltok teljesítési megbízott be-
vonásával tudják megoldani a 
gyakorlati képzést. A nagyobb 
áruházláncok pedig elkezdték 
az oktatási kabinetek kialakítá-
sát, ami némi anyagi ráfordítást 
igényel, de előnye is van, hiszen 
így már 9. osztályban fogadhat-
nak tanulókat. A megyénként  
kialakításra kerülő oktatási ka-
binetek akár működhetnének 
üzemek feletti vállalati tanmű-
helyként is. 

A szakmai szervezet az eladó 
szakképesítés szakmai struk-
túráját újragondolva, illetve a 
gyakorlati képzés megvalósítá-
sa körül kialakult nehézségek 
miatt szeretné az eladó szakké-
pesítés szakmai és vizsgaköve-
telményét is megvál toz tatni. Az 
elgondolásuk meg va ló sításához 
már a modul ren deletet és az 
OKJ-t is változ tatni kell. (Élelmi-
szer-, vegyiáru és gyógynövény 
eladó részszakképesítésből ki-
venni a gyógynövény értékesí-
tést.)

Az eladó szakképesítés gyakorlati képzése

Oktatási kabinetek megyénként?

Körtvélyesi Anikó

A Nemzetgazdasági Minisztérium 2012 augusztusában 
közleményben megjelentetett 77 szakképesítés kerettan-
tervet. Az új OKJ-hez tartozó szakképesítések indítását 
az NGM úgynevezett pilot-programmal motiválta. Több is-
kola is élt ezzel a lehetőséggel és 2012 szeptemberében – 
az akkori kerettantervi ajánlásokkal – elindította a kép-
zést. A közleményben megjelentetett kerettanterv csak a 
2012/2013-as tanévre volt hatályos.
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– Évek óta visszatérő prob-
léma, hogy kevés azoknak 
a szakmunkás tanulóknak 
a száma, akik tanulószerző-
déssel rendelkeznek.  Jelen-
leg hány diáknak van szer ző-
dése?

– 103 ezer szakmunkástanuló-
ból még a 45 ezret sem éri el a 
számuk. A szakközépiskolában, 
ahol érettségire épülő szakkép-
zés folyik, ez a szám meg egye-
nesen tragikus, 93 ezer tanuló-
ból mindössze hatezer gyerek-
nek van tanulószerződése. Ezt a 
helyzetet kezelni kell, mégpedig 
aktív kamarai segítséggel.  

– Mit tud tenni a kamara a 
helyzet javításáért? 

– Jelenleg több mint 8000 
cég fogad tanulókat, ezt a szá-
mot szeretnénk 20-30 ezer közé 
emelni. Ennek vannak techni-
kái jogszabályi, fi nanszírozási és 
meggyőzési oldalról. A vállalato-
kat érdekeltté kell tenni norma-
tívákkal, szabályozókkal, az ad-
minisztrációs terhek csökkenté-
sével. Ugyanakkor mi az egyik 
legfontosabb feladatnak a meg-
győzést tartjuk. Általánosnak 
mondató, hogy a cégvezetők – 
akár kisebb, akár nagyobb vál-
lalkozásról van szó – nem ren-
delkeznek kellő információkkal 

arról, hogy milyen előnyökkel és 
kötelezettségekkel jár egy tanu-
ló nevelése.  Tehát munkatársa-
inknak fel kell keresni a vállala-
tokat, hogy ezeket a szemponto-
kat megismertessék a cégveze-
tőkkel. Egy új érdekeltségi rend-
szert is beiktatunk a folyamatba: 
ha valaki behoz egy új céget a 
rendszerbe, akkor ezt anyagilag 
is jutalmazzuk.

– Alkalmas-e a magyar gaz-
daság arra, hogy a jelenlegi-
nél több fi atalnak legyen ta-
nulószerződése? 

– A gazdaságban jelenleg szak-
munkáshiány van, ez a válság el-
lenére is állítható. Ha nem elég 
a gyakorlattal rendelkező, szak-
képzett munkaerő, akkor ennek 
súlyos következményei lesznek. 

– Milyen az együttműködé-
sük a szakiskolákkal? 

– Ez nagyon fontos kérdés. 
Sok helyen a normatívák miatt 
nem tudják csökkenteni a ka-
pacitásokat, a pedagógus létszá-
mot. Egzisztenciális problémá-
kat okozna, ha a gyerekeket ki-
engednék a gyakorlati képzőhe-
lyekre, ezért inkább bent tartják 
őket az iskolában.  A kamarának 
fontos koordináló, szervező sze-
repe van abban, hogy közelítse 
egymáshoz az iskolákat és a cé-
geket, hogy mindenki világosan 
lássa, melyik intézménynek mi a 
feladata.  Beszélnünk kell az ál-
lami és az egyházi iskolák fenn-
tartóival is, hogy megértsék, mit 
jelent a duális képzés.  Az ideális 
arány az lenne, ha a diákok két-
harmadának lenne tanulószer-
ződése. Nyilván vannak olyan 
szakok, például az informatika, 
amelyeknél a gyerekeknek nem 
kell feltétlenül annyi időt eltöl-
teniük egy cégnél, mint például 
a villanyszerelőknek, vagy a fes-
tőknek. Az ilyen esetekben elég, 
ha az iskola együttműködési 
megállapodást köt a vállalattal.

– Hasonlóan fontos a jó 
kapcsolat az általános isko-
lákkal is, hiszen a pályaori-
entációs rendszer csak akkor 
lehet sikeres, ha a tanintéz-
mények is partnerek.

– Tavaly óra folyik a kamara 
pályaorientációs tevékenysége 
a munkaügyi hivatalok közremű-
ködésével. Minden megyében 
megkeressük az általános isko-
lákat, találkozunk a gyerekekkel 
és a szülőkkel, elhívjuk őket kü-
lönböző vállalatokhoz, hogy lás-
sák, mit is jelent az a szakma, 
ami iránt a 14 éves fi atal érdek-
lődik.  Azért itt is vannak prob-
lémák. hadd említsek egy Bor-
sod-Abaúj-Zemplén megyei pél-
dát. Száz általános iskolát keres-
tünk meg, hogy szeretnénk a fel-
ső tagozatosokkal elbeszélgetni. 
Mindössze öt iskola válaszolt! Ez 
valami elképesztően rossz arány.  
Pedig a megyei képzési fejlesz-
tési bizottságok minden évben 
megnevezik azt a 20-30 hiány-
szakmát, amelyben az elhelyez-
kedés biztosnak mondható, illet-
ve azokat, amelyekben túlkép-
zés folyik. Tehát a fi atalok a pá-
lyaválasztás során komoly segít-
séget kaphatnak a kamara köz-
reműködésével. Összességében 
nagyon fontosnak tartom, hogy 
most az országnak van egy vilá-
gos, átgondolt szakképzési stra-
tégiája, amelyben a kormány és 
a kamara együttműködik. Most 
az a feladatunk, hogy megoldjuk 
a végrehajtás során felmerülő 
problémákat. 

– Történt-e változás a fel-
nőttképzés terén?

– A felnőttképzés a gazda-
ság gyorshadteste: ha egy vál-
lalatnak kell valamilyen kép-
zés, akkor az iskolarendszer-
ben nem tudja kivárni, mert az 
éveket vesz igénybe. A kamara 
viszont a program-követelméy 
akkreditáción keresztül ellen-
őrizni tudja, hogy milyen tarta-
lommal folyik a képzés. 

– Sokan panaszkodnak, 
hogy megdrágultak az OKJ-s 
kép zések a felnőttképzés-
ben.

– Ez természetes, hiszen az új 
OKJ-ban a minimális óraszámot 
is előírtuk. Szélsőséges eset, de 
előfordult, hogy valaki egy hét-
végén meg tudta szerezni az 
OKJ-s szakácsvizsgát. Bármi-
lyen előképzettséggel is rendel-
kezik valaki, kell egy minimális 
óraszám ahhoz, hogy megszerez-
zen egy képesítést. Mindez a mi-
nőség érdekében történik, mint 
ahogy az is, hogy a kamara jö-
vőben ellenőrizni fogja a felnőtt-
képzés gyakorlati részét is. 

Szorosabb együttműködés minden területen

Meggyőzés érdekeltségi alapon

Losonczi Lívia

A duális képzés feltételrendszerének kialakítása megtör-
tént, most a fő feladat a tanulószerződések számának nö-
velése és a pályaorientációs tevékenység erősítése – hang-
súlyozza az MKIK alelnöke. Bihall Tamás úgy véli, hogy a 
rendszer zökkenőmentes működéséhez az eddiginél jóval 
szorosabb együttműködésre van szükség az általános is-
kolák, a szakképző intézmények és a cégek között.

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

a német gazdaság is. Eleve ab-
ban különbözik, hogy a kama-
ra jogosítványai jóval szélesebb 
körűek a szakképzésben is. Ott 
a fi atal, aki valamilyen szakmát 
akar tanulni, először a kamará-
nál jelentkezik. Elmondják neki, 
hogy az adott szakmában mik az 
elhelyezkedési és kereseti lehe-
tőségek, egyáltalán milyen élet-
pályára számíthat. A kamara 
részt vesz az egész folyamatban, 
ami a gyakorlati képzőhely meg-
keresésétől a szakiskolába való 
beiratkozáson, a tanulószerző-
dés megkötéséig tart. Abban az 
esetben ugyanis, ha a tanulónak 
a kiválasztott szakmában nem 
találnak képzőhelyet, akkor az 
iskolába sem nyerhet felvételt. 
Nekünk egyelőre nem az a cél, 
hogy a németeket kövessük, ha-
nem hogy azt a rendszert, amit a 
magunk számára kidolgoztunk, 
a magyar gazdaság igényei sze-
rint jól, s egyre jobban működ-
tessük. Most a fi nomhangolás-
nak van itt az ideje. 

– Sokan tartanak attól, 
hogy hazánkban a multik fog-
ják a szakmunkástanulók zö-
mét képezni, nyilvánvalóan 
a saját speciális igényeiknek 
megfelelően, és így a fi atalok 
nem szereznek sokoldalú, 
bárhol hasznosítható szak-
mai tudást. Nem beszélve ar-
ról, hogy a magyar szakipar 
is elvesztheti sokszínűségét. 
Ön mit gondol erről?

– Nem tartok ettől. A multik 
általában gyorsan és jól felis-
merik a saját érdekeiket és lát-
ják, hogy ez később számuk-
ra komoly munkaerő-piaci elő-
nyökkel jár. Az a tanuló, aki 
megismeri az adott cég köve-
telményrendszerét, munkakul-
túráját, szí vesen helyezkedik el 
az ismert közegben. Ugyanak-
kor a cég sem „zsákbamacskát” 
vásá rol, hiszen a fi atal nem az 
utcá ról kopogtat be állásért. A 
multiknál ráadásul megvannak 
azok a feltételek, amelyekbe be-
illeszthető a tanulók gyakorlati 
képzése, de a megszerzett gya-
korlati tudás másutt is jól kon-
vertálható a globalizált szak-
mák esetében. Például az eladó, 
aki az egyik multinacionális áru-
házláncnál van gyakorlaton, a 
másiknál éppen olyan jó eladó 

lehet. Persze, bővebb lesz a tu-
dásanyaga az adott cégről, de 
így van ez akkor is, ha magyar 
vállalkozásnál tanuló. A speciá-
lis magyar kézműves szakmákat 
pedig úgyis a mesterek adják to-
vább a fi ataloknak. – A kérdés 
mögött az a negatív vélekedés 
áll, hogy a multik gyakorlat cí-
mén betanított munkát végez-
tetnek a tanulókkal. 

– Ennek nyilván megvan a ve-
szélye, de bizonyára nem csak a 
multiknál, hanem bárhol, ahol 
tanulóképzés folyik. Másrészt 
azért vannak a tanulószerző-
dések és a kamarai ellenőrzés, 
hogy az ilyen jelenségek kevés-
bé fordulhassanak elő. Nem hi-
szem, hogy ma ez jellemző len-
ne, tudnánk róla, ha igen. Sok-
kal inkább arról van szó, hogy 
a duális képzés bevezetése bi-
zonyos érdekeket sért és a már 
említett piaci tisztulási folya-
mat vesztesei a képzőhelyek 
alacsony számát nem a folya-
mat velejárójaként, hanem a ka-
mara hibájaként próbálják beál-
lítani. 

– De mégis, hogyan lehet a 
hazai kkv-kat jobban bevon-
ni a szakképzésbe? A kama-
rának milyen eszközei van-
nak ehhez? 

– Kulcskérdés a pénz. Ha az 
anyagi ráfordításokat – termé-
szetesen itt állami eszközökre 
gondolok –, növelni tudnánk, 
hatékonyabb és gyorsabb lehet-
ne a változás. A fi atalok nagy ré-
sze szerény családi anyagi hát-
térrel rendelkezik, és a cégek-
nek is szükségük van minden 
fi llérre, tehát a nagyobb mérté-
kű állami ösztönzés mindenkép-
pen előrevinné a folyamatot. A 
területi kamarák nagy erőbedo-
bással láttak hozzá a munkához, 
bizonyos területeken – példá-
ul Bács-Kiskun megyében – ko-
moly sikereket értek el a gaz-
daság szereplőinél és a fi atalok 
meggyőzésében is. Nyilván a 
kecskeméti Mercedes gyár hatá-
sára megélénkült a térség ipara 
és ez már jelentkezik például a 
számokban is, tanulószerződé-
seknél és a gyakorlati képzőhe-
lyeknél. Vannak azonban olyan 
régiók, ahol nehézkesen halad 
a megvalósítás, tapasztalataink 
szerint sok függ a kamarai csa-
pattól is, azoktól, akik közvetle-
nül ezt a munkát végzik. 

– Hogyan jellemezné ennek 
alapján a jövő ideális szak-
munkását?

– A legfontosabb szerintem 
az, hogy a jövő szakmunkása a 
társadalom középosztályának 
meg becsült tagja lesz, akit a 
kör nyezetében „Mester Úr”-ként 
tisztelnek, és akinek a szakmai 
teljesítménye, sikerei tartást, 
önbizalmat adnak. Tulajdonkép-
pen teljesen mindegy, hogy mi-
lyen szakmát űz az illető, hen-
tes, cipész vagy pék, a lényeg, 
hogy egységben legyenek az em-
beri és a szakmai kvalitásai. A 
munkában minőséget produkál-
jon, amire persze csak akkor ké-
pes, ha lépést tart a fejlődéssel. 
Ha alapkövetelmény számára a 
„lifelong learning” – az életen át 
való tanulás. Nálunk még egyál-
talán nem megszokott, hogy a 
felnőttek is folyamatosan kép-
zik magukat. Hogy megint né-
metországi példával éljek, ott bi-
zonyos időszakonként – három- 
öt évenként – meg kell újítani a 
szakmunkásvizsgát. Általános 
gyakorlat, hogy a tanműhely-
ben délelőtt a tanulók ismer-
kednek a szakmával, este pedig 
ugyanott a felnőttek továbbkép-
zésen vesznek részt. Ez elvezet 
odáig, hogy a legjobb és ambí-
cióval rendelkező szakemberek 
számára van lehetőség a tech-
nikus képzésre, sőt, az egyetem 
is megcélozható. Nálunk a szak-
munkások technikusi képzése 
egy  szerűen nem létezik, pedig 
ez jelenthetné az átjárást a szak-
mai és az egyetemi végzettség 
között. Most próbálkozunk az 
újraélesztésével.

A kamara számára most a leg-
fontosabb a duális képzés mara-
déktalan megvalósítása, a gya-
korlati képzés biztos hátterének 
megteremtése, konkrétan a gya-
korlati szakképző helyek szá-
mának bővítése. Távlati célunk 
pedig a tökéletes átjárhatóság, 
vagyis az, hogy szakmunkásból 
bárki technikus, majd mérnök 
lehessen, ha erre vannak ké-
pességei és ambíciói. De ugyan-
ez visszafelé is érvényes legyen, 
aki úgy érzi, hogy mérnökként 
nagy neki a kabát, nyugodtan 
visszaállhasson a satupad mel-
lé. A társadalom pedig támogas-
sa, tolerálja, illetve presztizs-
veszteség nélkül elfogadja az 
egyéni döntést. 

Korszakalkotó változások 
zajlanak a szakképzésben

– Mint minden ipari vállalko-
zásnak, nekünk is évek óta ne-
hézséget okoz a megfelelő tudá-
sú szakember utánpótlás bizto-
sítása, ezért fektetünk különö-
sen nagy hangsúlyt a szakkép-
zésre. Tanulószerződéssel kez-
detektől fogva oktatunk szak-
munkástanulókat gépi forgácso-
ló, szerkezetlakatos és géplaka-
tos szakmákban, amelyek évek 
óta országosan is hiányszakmá-
nak minősülnek. A tanulószer-
ződésről pozitívak a tapasztala-
taink, mert a gyakorlati képzés 
segítségével a tanulók megis-
merhetik a munka világának ki-
hívásait, elvárásait. Az a célunk, 
hogy a fi atalok már a képzés so-
rán elsajátítsák azokat a techno-
lógiákat, eszközöket, amelyek-
kel a későbbiekben dolgozni 
fognak. Így az általunk képzett 

tanulókból hosszútávon biztosí-
tani tudjuk a munkaerő utánpót-
lást – mondta el kérdésünkre az 
ügyvezető. 

Az elmúlt években több mint 
70 tanulószerződéses tanulója 
volt a cégnek, akik közül sokan 
máig is a Hauni dolgozói. 

– Az eddigi éves létszámun-
kat az idei évtől megduplázzuk, 
szeptembertől 34 tanulószerző-
déses tanuló képzését kezdtük 
meg öt szakmában. A négy szer-
kezetlakatos, a nyolc hegesz-
tő és a 16 gépi forgácsoló tanu-
ló új gépekkel, berendezések-
kel felszerelt tanműhelyekben, 
nagy szakmai tudással, több év-
tizedes gyakorlattal rendelkező 
szakoktatók vezetésével kezd-
hette a tanévet. A négy géplaka-
tos és a két elektroműszerész ta-
nulónk közvetlenül a termelés-
ben, tapasztalt szakemberek irá-
nyítása mellett tanulja a szakma 
fortélyait.

Mint elmondta, tanulóikat az 

iskolákkal közösen választják 
ki a tanulmányi eredményük, 
szakmai elméleti és gyakorlati 
felkészültségük, illetve a velük 
folytatott személyes beszélge-
tés alapján. A képzés során ki-
emelt fi gyelmet fordítanak a ta-
nulók szakmai és személyes fej-
lődésére, amit félévenként ér-
tékelnek. A munka világában 
nem elegendő a jó szakmai is-
meret, emellett rendelkezni kell 
olyan személyes tulajdonságok-

kal is, amelyek a kollégákkal va-
ló együttműködés képességét is 
fejlesztik. A tanulók fejlődését 
ezért a szakoktatók mentorként 
is fi gyelemmel kísérik, a szak-
mai dolgokon túl a gyerekek 
személyes fejlődésére is súlyt 
fektetnek.  

– A Hauni Hungaria Kft. a tel-
jesítmény elvárás mellé anyagi 
elismerést is nyújt a tanulóknak. 
Tanulóink a második félévtől ér-
tékelés alapján a kötelezőn felül 
kiegészítő pénzbeli juttatást is 
kapnak. A jó munkakörülmé-
nyek, a színvonalas oktatás és 
nem utolsó sorban az a lehető-
ség, hogy a vizsga után munka-
helyet is kaphatnak a jó telje-
sítményt nyújtó tanulók, egyre 
népszerűbbé teszi a Hauni gya-
korlati képzését annak ellenére, 
hogy az elvárások teljesítése a 
tanulók részéről is komoly erő-
feszítéseket kíván – összegezte 
a helyzetet Jakabucz Ildikó.

A duális képzésről kifejtet-
te: szorosabb és intenzívebb 
együttműködést kíván meg a 
vállalkozások és szakképző is-
kolák között, mint a korábbi 
időszakban. Fontos a rendsze-
res egyeztetés mind szakmai, 
mind pedig a tanulók fejlődését 
érintő kérdésekben. Véleménye 
szerint a gyakorlati oktatásve-

zető pozíció kiválóan alkalmas a 
kapcsolattartó szerep betöltésé-
re, ezért nem tartják szerencsés-
nek a pozíció megszüntetését az 
iskolákban.

– A cégek számára ez azt je-
lenti, hogy az eddigi egyetlen 
gyakorlati oktatásvezető helyett 
iskolánként több osztályfőnök-
kel kell kapcsolatot tartani, ami 
nehézkessé teheti az együttmű-
ködést. A kapcsolattartásban a 
szakmai szempontok háttérbe 
kerülhetnek, ami esetlegessé te-
szi a szakmai támogatást. Ezen 
felül megnő a gyakorlati képzést 
végző vállalkozások adminiszt-
rációs terhe is – magyarázta.

– Cégünk számára azonban 
nemcsak a szakmunkás után-
pótlás biztosítása komoly kihí-
vás, hanem a jól képzett felső-
fokú végzettségű – főleg mér-

nök – munkatársak megtalálása 
és megtartása is. Ezért az idén 
bevezetjük a gyakornoki rend-
szert az utolsó féléves főisko-
lások részére, illetve a Pécsi Tu-
dományegyetem Pollack Mihály 
Műszaki és Informatikai Kará-
val együttműködve elkezdtük a 
duális felsőfokú képzés beveze-
téséhez szükséges szakmai hát-
tér kialakítását – tájékoztatott. 
A tapasztalataink azt mutatják, 
hogy mind a közép-, mind a fel-
sőfokú szakképző intézmények-
ben a szakmai színvonal javul, 
és egyre nyitottabbak a képzők 
a cégekkel való együttműkö-
désre. Örvendetes az is, hogy a 
„mai fi atalok” között találunk a 
szakma iránt elkötelezett, nyi-
tott, idegen nyelveket komolyan 
tanuló diákokat, akik céltudato-
san építik szakmai pályájukat.

Saját képzésű utánpótlás

Megduplázták a tanulószerződéseket

Peredi Ágnes

A pécsi székhelyű HAUNI Hungaria Kft. a nemzetközi 
Körber-csoport második legnagyobb telephelye és egyben 
a régió legnagyobb munkaadója. A cég fő tevékenysége az 
egyedi gépgyártás. A megrendelők igényei komoly kihí-
vást jelentenek a szakembereink számára. A gyár a min-
denkori legújabb technológiát alkalmazza, ezért kizáró-
lag magasan képzett dolgozókat foglalkoztat – tudtuk meg 
Jakabucz Ildikó ügyvezető igazgatótól.

A HAUNI Hungaria Kft. anyagi elis-
merést is nyújt a tanulóknak

A HAUNI hosszú távon biztosítani tudja a munkaerő utánpótlást

(Folytatás az 1. oldalról) 
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– Jelenleg 35 tanulószerződé-
sünk van. A Magyar Kereskedel-
mi és Iparkamara honlapján el-
érhető tanulószerződés minták 
nagyban segítik a szerződéskö-
tést. Jelenleg hegesztő és ipari 
gépész szakmában kötünk tanu-
lószerződést. Mindkettő hiány-
szakmának minősül. Továb bi 
ter veink között szerepel mecha-
tronikus szakma indítása is – tá-
jékoztatott Gmoser Anikó.

– A fi atal, szakmát tanulni vá-
gyó tanulók szívesen kötnek ta-
nulószerződést velünk, hiszen 
a szakma elsajátítása mellett a 
Siemensnél idegen nyelveket – 
németet és angolt – tanulhatnak. 

A nyári szakmai gyakorlatot a 
jobban teljesítő tanulók számá-
ra külföldön szervezzük meg, és 
a képzés befejezését követően a 
kiválóbbak számára álláslehető-
séget kínálunk.

– A Siemens Németország-
ban már több mint 150 éves ta-
pasztalattal rendelkezik a duális 
rendszerű képzés terén. Napja-
inkban a Siemens évente világ-
szerte mintegy 167 millió eu-
rót fektet saját programjaiba, 
hogy továbbra is a legmagasabb 
szinten képzett, elismeréseket 
és díjakat magukénak tudható 
szakemberek kerüljenek csapa-
tába. A képzéseket a Siemens 
Professional Education koordi-
nálja.

A Siemens Budapesten is sa-
ját tanműhellyel rendelkezik, 

amely kizárólag oktatási célokat 
szolgál és ahol nemcsak a leg-
modernebb technológiai ismere-
teket, nyelvtudást, de nemzetkö-
zileg is versenyképes szaktudást 
szerezhetnek a diákok – mondta 
el a szakképzés vezetője. – A vál-
lalat tanműhelye 2012 szeptem-
berétől jött létre. Jövőbeli terve-
ink között szerepel egy korszerű 
oktatási központ kialakítása is.

A Siemensnél úgy látják, a du-
ális képzésben részt vevő tanu-
lók egyértelmű versenyelőnyre 
tehetnek szert, hiszen egy mul-
tinacionális nagyvállalatnál les-
hetik el a legújabb szakmai for-
télyokat. Megismerik egyúttal a 
nagyvállalati környezetet, hiány-
szakmában szerezhetnek szak-
képesítést és nyelvi képzésben 
is részesülhetnek. Ezáltal kere-
settebbé válnak a munkaerőpi-
acon, de a képzésüket biztosító 
Siemens-nél is jó eséllyel mun-
kára találhatnak.

Az Uniriv Kft. Magyarország és 
Közép-Európa egyetlen szegecs-
gyára. 1991-ben alakult, 65 főt 
foglalkoztat egy 3 800 négyzet-
méteres, korszerű üzemcsarnok-
ban, ahol világszínvonalú tech-
nológiával, modern programve-
zérelt automata sajtológépekkel 
gyártják a széles termékskálájú 
kötőelemeket. A cég Magyaror-
szágon az elsők között tanúsít-
tatta minőségirányítási rendsze-
reiket. Egy ilyen felkészültsé-
gű cégnél különösen fontos a jó 
szakmai utánpótlás. A képzésben 
fontos szerepet kaptak a hiány-
szakmák is.

– Jelenleg 46 szerszámkészítő 
és 12 gépi forgácsoló fi atal szak-
munkástanuló tanul nálunk hi-
ányszakmát. Rajtuk kívül két lo-
gisztikai ügyintéző szakmai gya-
korlatát is segítjük.

Mint Pócza Zsolt elmondta: 
nagy meglepetésükre hihetetlen 
nagy az érdeklődés a képzések 
iránt. Második éve oktatnak, s a 
jelentkezők száma messze felül-
múlta a várakozásaikat. Szerinte 
a siker hátterében alapvetően a 
cég stabil gazdasági helyzete, me-
gyei ismertsége és megbecsülé-
se állhat. A szülők nagy bizalom-
mal bízzák rájuk a gyermekeiket. 
Nem tagadja, a képzés ugyanak-
kor a vállalkozás számára is fon-
tos.  

– Az üzleti életben a „Csináld 
magad és ne várj másokra” el-
vet valljuk, s nincs ez másként 

az oktatásban sem. Szeretünk új 
utakon járni, új kihívásokat ma-
gunk elé állítani, így egy percig 
sem gondolkodtunk a duális kép-
zés adta lehetőség kihasználá-
sán, bátran belevágtunk. Tudtuk, 
hogy oktatási tapasztalat nélkül 
ez komoly feladat, de ennyi idő 

elteltével nyugodtan kijelenthet-
jük, hogy megérte. Jó néhány te-
hetséges tanulónkban már most 
felfedezhető a jövő szakembere, 
de nemcsak a fi atalok rátermett-
ségében bízunk, hanem a kép-
zésre is igen alaposan felkészül-
tünk. Az oktatók például nem 
külsősök, hanem a cég saját al-
kalmazottai, a tanulók több éves 
tapasztalattal rendelkező meste-
rek között sajátíthatják el a szak-
ma rejtelmeit. Véleményem sze-
rint nagyon jó ez a módszer, a 
tanulók bátrabbak az üzemi kör-
nyezetben, a mesterek nyitottak, 

örömmel osztják meg tudásukat 
az új nemzedékkel.

Mint elmondta, az idei tanévtől 
két tanműhelyt is működtetnek. 
A közelmúltban befejezett 5300 
négyzetméteres zöld mezős beru-
házás részeként egy csaknem 600 
négyzetméteres tanműhelyt is be-
rendeztek. A cég tevékenysége a 
nyár eleje óta ezen az új telephe-
lyen folyik, de a megnövekedett 
tanulói létszám miatt célszerű-
nek találták a régi telephelyen 
lévő tanműhely fenntartását is. 
Mindkét helyszín kompletten fel-
szerelt, megfelelő gépparkkal 
ren del kezik, tehát minden adott 
a jó színvonalú oktatáshoz. 

– A képzésre fordított költsé-
gekkel kapcsolatban kifejtette: a 
jövőjét biztos alapokra építő cég 
számára a leghatékonyabb befek-
tetés az oktatás. Nagyon fontos, 
hogy a nálunk végzett diákok a 
szakvizsgát/záróvizsgát követően 
el is tudjanak helyezkedni a szak-
májukban. Természetesen szá-
mo lunk azzal, hogy minden vég-
zős osztályból 8-10 fi atalt alkal-
mazzunk. Emellett a többiek el-
helyezkedését is szeretnénk segí-
teni. Több megyei nagyvállalattal 
felvettük már a kapcsolatot és el-
kezdtük erről az egyeztetést.

Másfél évszázados tapasztalat a duális képzésben

Siemens: Saját tanműhelyben 
oktatnak Budapesten is

A tanulószerződéseket ösztönző rendszernek is használják

UNIRIV: Két tanműhelyben oktatnak

Peredi Ágnes – pá –

A Siemens Magyarországon az első budapesti villamos 
vonal megépítése, 1887 óta tölt be fontos szerepet a gaz-
daságban. A magas színvonalú, korszerű, innovatív te-
vékenység egyik alapja a szakmai utánpótlás nevelése – 
hangsúlyozta Gmoser Anikó, a Siemens Magyarország 
szakképzési vezetője.

A tanulószerződéseket az oktatás jogi háttérének biztosí-
tásán túl, ösztönző rendszernek is használjuk. A szerződé-
sekben az általános szabályozásokon felül, a tanuló által 
elért érdemjegyek, azaz a tanulmányi eredményeik alap-
ján állapítjuk meg az adott félévre jutó juttatást. Jelenleg 
60 tanulónk van, két évfolyamban és három szakmában - 
tájékoztatott Pócza Zsolt, a társaság ügyvezetője, akit az 
új szakképzési rendszerről és a tanulószerződésekkel kap-
csolatos tapasztalatokról kérdeztünk.

Gmoser Anikó, a Siemens Magyar-
ország szakképzési vezetője

– Hogyan működik a Bosch-
nál, a tanulószerződési rend-
szer?

– A gyártósori gépbeállító 
szakmunkás tanulókkal már ki-
lencedik osztályban megkötjük 
a tanulószerződést. Ez a szer-
ződés az iparkamara által meg-
határozott formátum amit ter-
mészetesen a kamara részére is 
megküldünk. 

– Kapnak-e a diákok ösz-
töndíjat?

– Természetesen, hiszen ezt 
egyébként a törvény is előírja. 

– Hogyan alakították ki a 
tanműhelyt, s mennyi időt 
töltenek ott a diákok?

– Három lépcsős betanulási 
rendszert építettünk ki. Az első 
szinten tanműhelyi foglalkozá-
sok keretében saját oktatóink-
kal, saját műhelyeinkben, modu-
láris oktatásokat végzünk. Kü-
lön gyakorlati foglalkozást kap-
nak az egyes témakörökre, mint 
például: csavarozás technika, 
vagy vezérléstechnika. Ez után 
következik a rendszerszemléle-
tű képzés, ahol már munkaállo-
más mellett rendszerben láthat-

ják a diákok az egyes témakö-
röket, azokat szétszedik, össze-
rakják és működésbe hozzák. A 
harmadik szint az „on the job” 
foglalkozások, ahol mentor köz-
reműködésével saját szakembe-
reink mellett végzik a gyakorlati 
foglalkozást. Ennek megfelelő-
en gépészeti és elektronikai tan-
műhelyeket alakítottunk ki, egy 
időben 12-12 fő számára. Máso-
dik szinten egy tanulószigetet 
hat munkaállomással, a harma-
dik szinten pedig szervizpontok 
vannak, amelyek már a gyártás-

ban találhatók. A diákok a szak-
munkásképzés keretében a 10. 
és 11. osztályban egyik héten 
két napot, másik héten három 
napot töltenek el üzemeinkben.

– Mennyit költ a Robert 
Bosch Energy and Body Sys-
tems Kft. évente a diákok ok-
tatására?

– Erre vonatkozó adatokat je-
lenleg nem áll módunkban kiad-
ni, de nyilván nem keveset. Négy 
oktatóval négy helyszínen folyik 
az oktatás, a tanműhelyünket fo-
lyamatosan bővítjük és fejleszt-
jük a tanulószigetünket is.

– Az Önöknél képzett diá-
kok hány százaléka vállal ké-
sőbb munkát a cégnél?

– A képzés 2012-ben kezdő-
dött, az első osztály 2015-ben 
fog végezni. Célunk, hogy 2017-
től a duális képzés biztosítsa 
számunkra a szakember-után-
pótlást.

A tanulóképzés 2017-től biztosítja az utánpótlást

Bosch: tanulószerződések a
kilencedik osztálytól

– dalia –

A Robert Bosch Energy and Body Systems Kft. 2011-ben 
együttműködési megállapodást kötött Miskolc városával 
és az Andrássy Gyula Szakközépiskolával. Ezek után a 
Bosch cégcsoport 2012 szeptemberében indította el a mis-
kolci Andrássy Gyula Szakközépiskolában azt a két Bosch 
osztályt, mely gyártósori gépbeállítókat és mechatronikai 
technikusokat képez. Lapunknak Uwe Mang, gazdasági 
ügyvezető igazgató nyilatkozott a jelenleg is érvényes  ta-
nulószerződési rendszerről.

A Bosch-nál három lépcsős betanulási rendszert építettek ki

– Hogyan lehet egy diák a 
Spar kiváló tanulója?

– A SPAR Magyarország Ke-
reskedelmi Kft. kiemelten fon-
tosnak tartja az utánpótlás ne-
velését. Annak érdekében, hogy 
megtaláljuk a kiemelkedő tehet-
ségeket tanulóink között, immár 
harmadik éve belső versenyt 
szervezünk szakiskolás diákja-
ink számára. A „SPAR Kiváló Ta-
nulója” versenyen a diákok meg-
mutathatják, hogy mit tanultak 
a boltjainkban, milyen gyakor-
lati tapasztalatokat szereztek. A 
verseny teljes egészében arra az 
elvre épül, hogy az elméletben 
elsajátított ismereteket a ver-
senyzők a gyakorlatban hogyan 
tudják alkalmazni. 

– A szakképzésben hol van-
nak gyenge pontok?  

– Jelenlegi legnagyobb prob-
lémánk a húsipari szakemberek 
hiánya. Üzleteinkben és a cég-
csoporthoz tartozó TANN hús-
feldolgozó üzemünkben nagy 
gond az utánpótlás. Éppen ezért 
már a közeljövő tervei között 
szerepel egy színvonalas okta-
tóterem kialakítása, ahol saját 
erőforrás igénybevételével se-
gítjük munkatársainkat, hogy a 
lehető legmagasabb színvona-
lon sajátítsák el a szakmát. Any-
nyi előrelépés történt ezen a te-
rületen, hogy a 2013/14-es tanév-

től 12 fő húsipari termékgyártó 
tanuló kezdte meg szakmai gya-
korlatát. A gyakorlat nagy részét 
húsüzemünkben töltik, - illetve 
a szakmai képzésük része a bol-
ti hentes gyakorlat is – melyhez 
üzleteinkben biztosítjuk a gya-
korlati helyet.

– Hogyan épül fel a SPAR 
Magyarország szakképzése?

– A SPAR-nak saját belső ok-
tatói gárdája van, így a munka-
társaink részére egész évben 
folyamatosan tartunk szakmai 
képzéseket. Minden árucsoport-
ra külön fi gyelünk, de a legna-
gyobb hangsúlyt a vásárlókkal 
való kommunikációra, valamint 
a zöldség-gyümölcs, pék-, hús- 
és csemege-áru, illetve a speci-
ális táplálkozást szolgáló terü-

letekre helyezzük. Arra törek-
szünk, hogy ha betér hozzánk 
egy vásárló, akkor a lehető leg-
színvonalasabb kiszolgálásban 
részesüljön, és munkatársaink 
igazodva a vevői igényekhez, tá-
jékozottak legyenek az értékesí-
tett termékeinkről.

Versenyszellem és magas szakmai elvárás

A Spar kiváló tanulókat keres

Dalia László

A SPAR Magyarország Kereskedelmi Kft-nek saját belső 
oktatói gárdája van, akik a munkatársaik részére egész 
évben folyamatosan tartanak szakmai képzéseket. Jelen-
leg 1300 középfokú szakképzésben részt vevő szakisko-
lás tanuló sajátítja el náluk a szakma gyakorlati alapjait. 
Idén már a Szakma Sztár versenyre is úgy készítették fel a 
tanulókat, hogy az Örs vezér téri INTERSPAR áruház biz-
tosította a helyszínt.

Tálos Szilvia, a SPAR Magyarország 
Kereskedelmi Kft. oktatásvezetője

A Spar érintésvédelmi vizsgáját frissen letett háztechnikusok

A Siemensnél a tanulók megismerik a nagyvállalati környezetet

Az UNIRIV-nél különösen fontos a jó szakmai utánpótlás
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A Csaba Metál Zrt. felépítésé-
ről fontos tudni, hogy Békéscsa-
bán alumínium nyomásos öntő-
dét, míg az Észak-Békésben ta-
lálható Szeghalmon fémszerke-
zetgyárat működtet. (Az utóbbi 
terület hazánk leghátrányosabb 
térségei közé tartozik.) A két 
gyáregység egymástól függetle-
nül, teljes önállósággal működik, 
külön-külön menedzsmentek irá-
nyítják tevékenységét – bocsá-
totta előre Kitajka Béla. 

A szeghalmi gyárban hosszú 
évtizedekre visszamenő hagyo-
mányai vannak a szakképzésnek. 
A képzés jelentőségét mutatja – 
húzta alá az igazgató –, hogy so-
ha nem szüneteltették, valamint 
az is, hogy a középiskolához kap-
csolódó oktatás mellett a koráb-
bi években erőteljesen kivették 
a részüket a felnőttképzésből is. 
Volt olyan évünk, amikor a két-
száz munkavállalónk mellett száz 
tanulónak biztosítottak gyakorla-
ti képzőhelyet. (A felnőttképzés 
kifutásával ez a szám csökkent, 
de még mindig jelentős.) 

A középiskolából érkező gép-
lakatosokat, hegesztőket, fém-
forgácsolókat és kisebb számban 
járműfényezőket oktat a Csaba 
Metál Zrt. – Elképesztő a szakem-
berhiány a fémiparban – fogalma-

zott az igazgató, ami ellen a ma-
ga eszközeivel is tenni szeretne 
a helyi cég. A néhány éve „Kivá-
ló Gyakorlati Képzőhely” kitün-
tetéssel jutalmazott Csaba Metál 
Zrt. fémszerkezet-gyárában kis-
sorozatban előállított terméke-
ket készítenek nagy hozzáadott 
érték mellett. – Az emberi erőfor-
rás minősége önmagában ezért is 
nagyon kiemelkedő jelentőségű – 
világította meg az általa vezetett 
cég helyzetét Kitajka Béla. 

Profi torientált cég vagyunk, 
éppen ezért az a célunk, hogy 
a tanulók a végzés után nálunk 
vállaljanak munkát. Ezt a lehe-
tőséget valamennyi a gyakorlati 
képzést nálunk abszolváló diák-
nak felajánljuk – emelte ki.  Hogy 
ez a folyamat sikeres, az is jel-
zi, hogy az idén végzettek közül 
tizennyolcan lettek a cég munka-
vállalói. Mindez azzal összefüg-
gésben is fi gyelemre méltó, hogy 

az oktatás önmagában nem nye-
reséget hozó tevékenysége a cég-
nek – tudtuk meg. A valódi nye-
reség az itt utóbb állást vállaló fi -
atal szakember. 

Teljes mértékben egyetértek 
a duális szakképzéssel – foglalt 
állást a gyárigazgató. Aligha kö-
vetendő, hogy a korábbi oktatá-
si modellben a diákok a képzés 
negyedik és ötödik évében kerül-
tek csak a gyakorlati képzőhe-
lyekre – tette hozzá a szakember. 
Bár mindezt kiegészítette azzal, 
hogy a német mintával ellentét-
ben a magyarországit még nem 
lehet vegytiszta duális szakkép-
zésnek nevezi. Ehhez hozzájárul 
az oktatási intézmények ellenér-
dekeltsége is, ami az ott dolgozó 
tanárok foglalkoztatásának fenn-
tartása miatt érthető.

Kitajka Béla szerint a valódi 
duális képzésben a harmadik és 
a negyedik évben már kizárólag 
a gyakorlati képzőhelyen kellene 
tevékenykedniük a diákoknak. 
Sajnos – jelezte interjúalanyunk 
nem minden szakképző-hely tud-
ja vállalni, hogy az egyénként 
magas színvonalas oktatását kö-
vetően foglalkoztatni tudja a di-
ákjait. 

– Milyen konkrét feladatai 
voltak a kamarának az elmúlt 
három évben a duális rend-
szer kialakításával kapcso-
latban?

– Óriási munka áll mögöt-
tünk. Nyolc minisztérium, 11 ál-
lamtitkárságával körülbelül 800 
szakértő munkáját kellett koor-
dinálnunk. Át kellett alakítani 
az egész tananyag tartalmat, új 
képzési jegyzéket, új szakmai és 
vizsgakövetelmény rendszert ké-
szítettünk, mégpedig úgy, hogy 
mindez összhangban legyen a 
gazdaság követelményeivel. Na-
gyon fontos volt, hogy a követel-
mények összeállításánál a gya-
korlatorientált, a valós életben 
használt tudás kapjon hangsúlyt. 
Más alapokra kellett helyezni a 
közismereti tárgyak oktatását, 
hiszen korábban a szakmunkás-
tanulók vagy az általános isko-
lai anyagot ismételték, vagy a 
gimnáziumi tananyag egysze-
rűsített változatát kapták. Az új 
rendszerben szakma-specifi kus 
közismereti tárgyakat tanulnak, 
például olyan matematikai isme-
reteket, hogy a tanuló ki tudja 
számítani, mennyi járólapra van 
szükség egy adott terület burko-

lásához. A változtatások lénye-
ge, hogy a szakiskolába járók 
kétharmad részben a szakmához 
tartozó elméleti és gyakorlati is-
mereteket tanulnak, amelynek 
köszönhetően 50 százalékkal 
megnőtt a vállalatnál eltöltött 
gyakorlati képzés időtartama. 

Hogyan változott a szak-
munkástanulók száma az új 
rendszer bevezetésével?  

Érezhetően nem csökkent, és 
ez jó eredménynek számít, külö-
nösen annak a fényében, hogy 26 
százalékkal kevesebb a 14 éves 
fi atalok száma, mint egy évtize-
de! Ugyanakkor komoly gondot 
jelent, hogy 1990 óta a felére, 
44-ről 22 százalékra esett vissza 
a szakmunkástanulók aránya. 
Ráadásul a korábbi szakképző 
rendszerben drámaian magas 
volt a szakiskolai lemorzsoló-
dás, a fi atalok 30 százaléka nem 
fejezte be a tanulmányait.  Ab-
ban bízunk, hogy a 14 éves kor-
ban megkezdett szakmatanu-
lás ezen a tendencián is változ-
tat majd, hiszen olyan tananya-
got tanulnak a fi atalok, amely 
jobban illeszkedik az adottsá-
gaikhoz, hamarabb ismerked-
nek meg a gyakorlattal, illetve a 
munkahely viselkedési és terme-
lési kultúrájával, és látják a mun-
kájuk eredményét. Reményeink 
szerint ezáltal motiváltabbakká 
is válnak. 

– Pedig elég sok kritika ér-
te önöket ezért a változá-
sért…  

– A korábbi rendszerben a 
9-10. osztály elvégzése után már 
nem akartak a fi atalok szakmát 
tanulni. Németországban már a 
felső tagozatban elkezdődik az 
orientáció. Van ahol a gimnázi-
umra, van, ahol a szakközépis-
kolára és van, ahol a szakmata-
nulásra készítik fel a gyerekeket, 
és ott ez a rendszer évtizedek óta 
kiválóan működik. 

– A duális rendszer alapjai-
nak megteremtése után most 
milyen feladatok várnak a ka-
marára? 

– Ez egy nagyüzem. Ebben 
az évben várhatóan 45 ezer ta-

nulószerződés lesz. Ehhez meg 
kellett néznünk, hogy a cégek-
nél megfelelőek-e a feltételek 
a gyakorlati oktatásra és folya-
matosan dolgozunk azon, hogy 
a tanulószerződések száma nö-
vekedjen. Magyarországon ma 
mindössze a cégek 1,6 százaléka 
vesz részt a szakmunkástanulók 
képzésében, ami rendkívül ala-
csony szám. Németországban 
30-35 százalékos ez az arány! A 
feladataink közé tartozik a ki-
lencezer gyakorlati képzőhely el-
lenőrzése is. A kamara szervezi a 
szakmai záróvizsgákat is, évente 
11 500-at, ahová mi delegáljuk a 
vizsgabizottsági elnököt, a tago-
kat, mi készítjük elő és bonyolít-
juk le ezeket. Az új szabályozás 
értelmében csak az mehet tanu-
lószerződéssel egy vállalathoz, 
aki a 9. osztály végén szintvizs-
gát tesz, ennek a 31 ezer tanulót 
érintő munkának a megszerve-
zése is a mi munkánk közé tar-
tozik. Azt vizsgáljuk, hogy elég 
érett-e a tanuló, hogy termelé-
si körülmények között szerezze 
meg a szakmai ismereteket. 

– Van-e ehhez megfelelő 
szak ember gárdája a kamará-
nak? 

– Kétszázötven-háromszáz fő-
állású, kiválóan felkészült mun-
katársunk van, ez nagyon ko-
moly humántőke. Sokrétű mun-
kát végzünk, hiszen a már emlí-
tett feladatokon kívül mi foglal-
kozunk a mestervizsgák szerve-
zésével is. 2015 szeptemberétől 
ugyanis kizárólag mesterek ok-
tathatják a tanulókat és addig öt-
ezer szakembernek kell megsze-
reznie az ezt igazoló dokumen-
tumot. Új feladatunk a szakmai 
programkövetelmények elbírálá-
sa, amely valójában egy felnőtt-
képzési szakmai jegyzék meg-
születését jelenti. Eddig a fel-
nőttképzéssel foglalkozó több 
ezer vállalkozás összeállított va-
lamilyen programot, és azt akk-
reditáltatta. Most a felnőttképzé-
si törvény alapján a kamara dol-
gozza ki a szakmai programok 
beadásának követelményrend-
szerét és eljárásrendjét: a jóvá-
hagyott szakmai programköve-
telmény alapján kell a felnőtt-
képző-intézményeknek a saját 
konkrét képzési programjukat 
összeállítaniuk. Mi pedig a szak-
mai programkövetelmények bí-
rálatánál kiemelt fi gyelmet kívá-
nunk fordítani a munkaerő-piaci 
szükségletekre. 

Útban a tiszta duális szakképzés felé

A cég nyeresége a jól képzett fi atal

Tanulószerződéstől a mestervizsgáig

A jövőbe történő befektetés

Bod Péter

Losonczi Lívia

Békés megye egyik legnagyobb gépipari vállalkozása a tel-
jes egészében magyar tulajdonban lévő Csaba Metál Zrt. A 
cég békéscsabai és szeghalmi üzemében közel hatszáz dol-
gozót foglalkoztatnak, tavalyi árbevételük elérte a nyolc 
milliárd forintot. A duális szakképzés gyakorlati tapasz-
talatairól Kitajka Bélát, a Csaba Metál Zrt. Fémszerkezet-
gyár igazgatóját kérdeztük.

A világszínvonalú duális képzésé a jövő – fogalmazta meg 
az Európai Bizottság tavaly egy állásfoglalásában. Ma-
gyarországon ekkor már évek óta folytak az előkészületek 
a rendszer bevezetésére, amely idén szeptembertől általá-
nossá vált. Szilágyi János, az MKIK szakképzési igazga-
tója úgy véli, hogy az új modell nemcsak a gazdaság igé-
nyeinek felel meg, hanem segíthet a szakmunkástanulók 
lemorzsolódásának megállításában is.

Szilágyi János, az MKIK szakképzési 
igazgatója

A nagykanizsai vállalat és a 
tanműhely múltja összefonó-
dik. A korszerű tanműhelyben 
jelenleg gépi forgácsolókat, he-
gesztőket, géplakatosokat és 
szerkezetlakatosokat képez-
nek, 2013. szeptember 1-jétől 
111 diákkal van élő tanulószer-
ződésük. 

– Nagykanizsán és a vonzás-
körzetében a legnagyobb tanu-
lólétszámmal rendelkező gya-
korlati képzőhely vagyunk – 
mondta Antal József, az Olaj-
terv csoporthoz tartozó DKG-
EAST Zrt. vezérigazgatója. 

– Napjainkban a vállalko-
zók, a cégek olyan szakembe-
rekre tartanak igényt, akiket a 
legrövidebb idő alatt teljes ér-
tékű munkaerőként tudnak al-
kalmazni. Szerencsés helyzet-
ben vagyunk, mert a tanműhe-
lyünkben magunk képezzük a   

számunkra szükséges utánpót-
lást. Az oktatóbázisunk korsze-
rű, ahol a tanulók nemcsak a 
kötelező iskolai tananyagot sa-
játítják el, hanem a vállalat fo-
lyamatszervezési rendszerével, 
minőségbiztosítási és környe-
zetvédelmi politikájával is meg-
ismerkednek. Részesei a konk-
rét termelői folyamatnak, ezál-
tal az együttműködésen alapu-
ló munkakultúrát is magukba 
szívják – hangsúlyozta Antal Jó-
zsef. A vezérigazgató úgy látja, 
rendkívül fontos, hogy a fi ata-
lok megtanulják, a szigorú elő-
írások szerint működő rend-
szerben hol a helyük, melyik 
„fogaskerék” feladatát látják el. 
Ha a tanulók ezeket az ismere-
teket is megszerzik és a tanmű-
hely nagy hivatástudattal ren-
delkező oktatóinak köszönhe-
tően elkezdenek tudatosan, és 
főként következetesen gondol-
kodni, akkor hatékony és elkö-
telezett szakemberekké válnak.  

A tanműhelyből kikerülő fi -

atal szakmunkásokat szívesen 
alkalmazzák a környékbeli üze-
mek is. Az eredményes oktató-
nevelő munkának nemcsak ez 
a reprezentatív mutatója, a cég 
statisztikai adatai is önmaguk-
ért beszélnek. Az elmúlt 20 év-
ben a DKG-EAST-nél tanuló fi a-
talok közül 61 szerzett idő előtt 
szakmunkás bizonyítványt, és 
több mint huszan értek el dobo-
gós helyezést különböző szak-
mai versenyeken. 

Kiváló Gyakorlati Képzőhely Nagykanizsán

A DKG-EAST hat évtizede a képzésért

Belasics Kata

Igényesség, pontosság, kezdeményezőkészség, a körülmé-
nyekhez való alkalmazkodás. E négy alapelvre helyezik a 
hangsúlyt a DKG-EAST Olaj- és Gázipari Berendezéseket 
Gyártó Zrt. tanműhelyében, ahol 1950 óta példaértékű mó-
don folyamatos és intenzív a tanulóképzés.

Antal József, a DKG-EAST Zrt. vezér-
igazgatója

binál egyszerűbben, komplex 
módon teszi lehetővé. Több in-
tézkedés mellett jelentősen nö-
veltük a gyakorlati képzési nor-
matívát, emellett decentralizált 
pályázatokkal, egyedi kormány-
döntésekkel segítjük, hogy mi-
nél több cég, vállalkozás vegyen 
részt a gyakorlati képzésben. 
Jelenleg a harmadik, ha lehet 
azt mondani, hogy az átalakítás 
befejezését jelentő szakaszban 
vagyunk, a 2013/2014-es tanév-
ben ugyanis az iskolákban már 
kizárólag az új rendszer alap-
ján indulhattak a képzések és 
a felnőttképzésben is hatályba 
lépett az új OKJ. Így a korábbi 
képzések kifutó jelleggel foko-
zatosan eltűnnek a szakképzési 
rendszerből. 

– Mikorra várható és mi-
től függ a trendforduló a ha-
zai munkaerőpiacon? Mi kell 
ahhoz, hogy a fi atalok itthon 
biztosan munkát találjanak? 

– A trendforduló 2010 máso-
dik felében megtörtént. A hazai 
foglalkoztatási szint három éve 
folyamatosan emelkedik és nem 
kizárólag azért, mert több em-
bert tudunk a közfoglalkozta-
tásba bevonni, amit egyébként 
nagyon fontosnak tartunk az 
érintett dolgozók foglalkoztat-
hatóságának javítása és megőr-
zése érdekében. Ha a kérdés ar-
ra vonatkozott, hogy mikor fog 
a versenyszféra a jelenleginél 
is lényegesen több munkahe-
lyet létrehozni, akkor az egyér-
telműen a gazdasági növekedés 
ütemétől függ. Az erre vonatko-
zó kilátások mind a világgazda-
ságban, mind pedig Magyaror-
szágon egyre kedvezőbbek. A 
fi atalok esetében a munkaerő-
piac igényeihez igazodó szakké-
pesítés és munkahelyi gyakorlat 
kell a gyors és sikeres elhelyez-
kedéshez. Ezért helyezünk nagy 
hangsúlyt a duális képzésre és 
vezettük be az Első Munkahely 
Garancia programot. Az elmúlt 
év eredményei messzemenően 
visszaigazolták a program haté-

konyságát a fi atalok elhelyezke-
désének elősegítésében.

– Ön többször nyilatkozta, 
hogy a hazánkban befektet-
ni szándékozó külföldiek el-
ső három kérdése közül az 
egyik, hogy rendelkezésre 
állnak-e  megfelelően kép-
zett szakemberek?

– A modern gazdaságok egy-
re kevesebb munkahelyet hoz-
nak létre alacsonyan képzett 
munkavállalók számára. A rend-
szerváltoztatás utáni első évek-
ben ez nem volt kérdés, általá-
nosan ismert volt a külföldi be-
fektetők számára, hogy a ma-
gyar munkaerő jól képzett. A 
helyzet sajnos mára alapvetően 
megváltozott. Szakértői becslé-
sek szerint az iskolarendszerből 
kikerülők ötöde funkcionális 
analfabéta, amire nem lehet ma-
gas szintű szakképzést építeni. 
Ez a dolog egyik része. A másik 
a munkaerőpiac rugalmatlansá-
ga. Sok szakmában, szakterüle-
ten egyszerre van jelen a mun-
kaerő-hiány és a munkaerő fe-
lesleg. Az alacsony hazai mobi-
litás miatt a munkaerőpiac terü-
leti különbségei nehezen egyen-
lítődnek ki. Országosan ezért 
nagyon nehéz hiányszakmákat 
meghatározni. Általánosan azt 
lehet elmondani, hogy a gépipa-
ri, vasipari és építőipari foglal-
kozásokban kevés a jól képzett 
szakmunkás (hegesztő, gépi 
forgácsoló, ács, központifűtés- 
és gázhálózat szerelő). Ezen kí-
vül az egészségügyben, a szoci-
ális ellátásban okoz egyre nö-
vekvő gondot a szakemberhi-
ány (szociális gondozó és ápo-
ló). Gazdasági, informatikai és 
jogi szakterületen viszont meg-
felelő mennyiségű munkaerő áll 
rendelkezésre. A külföldi cégek 
nagy hangsúlyt fektetnek a le-
hetséges munkavállalóik egyé-
ni képességeire és kompetenci-
áira (például az idegen nyelvek 
ismerete, a gyors és hatékony 
tanulás képessége, az önálló 
problémamegoldásra való rá-
termettség, csapatmunkára va-
ló alkalmasság), túlmutatván a 

képzettségükhöz tartozó lexi-
kális tudáson, így a szakképzé-
si rendszer átalakításakor már 
ezen igényekre is gondoltunk. 

– Megfelelőnek tartja-e je-
lenleg a gazdaság szereplői-
nek ösztönzését arra, hogy 
minél többen és aktívabban 
bekapcsolódjanak a szak-
képzésbe? 

– A kormányzat által megha-
tározott költségvetési hiánycél 
tartási kötelezettséget, valamint 
a Nemzeti Foglalkoztatási Alap 
képzési alaprész kondícióit fi -
gyelembe véve a biztosított tá-
mogatások megfelelően ösztön-
zik a gazdálkodó szervezeteket 
a szakképzésben való részvétel-
re. Ezt igazolja az is, hogy 2012-
ben 10 500 gazdálkodó szervezet 
(az összes gazdálkodó szervezet 
két százaléka) vállalta iskolai 
rendszerű oktatásban részt ve-
vő tanulók gyakorlati képzését. 
A gyakorlati képzési normatíva 
szakmacsoportos rendszeréről 
a szakképesítésenkénti norma-
tívára történő áttérés lehetővé 
tette a 20-25 százalékos norma-
tíva emelést, amelynek infl á-
ció mértékével történő továb-
bi emelését tervezzük a 2014-es 
évben. Ebben az évben is meg-
hirdetésre kerültek a szakkép-
zés tárgyi feltételeinek fejlesz-
tését célzó decentralizált pályá-
zatok, amelyeken összesen 5,4 
milliárd forintnyi támogatásra 
lehet pályázni.  Említésre mél-
tó az is, hogy a gyakorlati szak-
képzést szolgáló beruházások 
döntően állami támogatással, a 
vállalkozások részére az uniós 
támogatásokhoz képest mini-
mális önrésszel valósulhatnak 
meg, amely szintén alátámaszt-
ja, hogy a Nemzeti Foglalkozta-
tási Alap képzési alaprésze meg-
felelő forrást biztosít a gyakor-
lati képzéshez. Végül azt is jelez-
ném, hogy a gyakorlati képzés 
támogatására évről évre egyre 
több hazai forrást biztosítunk 
(az elmúlt évben a támogatás 
már több mint 33 milliárd forint 
volt) és ezt a tendenciát a jövő-
ben is meg kívánjuk tartani.

Az átalakítás befejező szakasza
(Folytatás az 1. oldalról) 
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Az intézkedési tervben meg-
fogalmazták, mely tényezők ve-
zettek a csökkenéshez, ugyan-
akkor a kamara vezetése meg-
határozta a célokat és konkrét 
lépéseket a hanyatlás megállí-
tására és a tanulószerződések 
számának növelésére. Az orszá-
gos intézkedési terv részeként 
a területi kamarák is elkészítet-
ték saját intézkedési tervüket, 
amely a régióspecifi kus problé-
mákat és a lehetséges megoldá-
sokat tartalmazzák.

A szakképzés átalakítása a 
duális képzésben olyan hely-
zeteket generált, melyre a régi 
rendszer eszközei nem jelente-
nek megoldást. Ezért meg kel-
lett vizsgálnunk azokat a ténye-
zőket, amelyek az elmúlt évek-
ben jelentős változáson mentek 
keresztül. Alapvetően két terü-
leten történtek olyan változá-
sok, amelyek kedvezőtlenül be-
folyásolták a tanulószerződés 
rendszerét. Az egyik a népesség 
alakulása, a másik pedig a szak-
képzést érintő törvények, jog-
szabályok.

Kedvezőtlen trendek

Kedvezőtlen demográfi ai 
trend mutatkozik a tanulók szá-
mában, ebből fakadóan a szak-
iskolai tanulók száma is keve-
sebb. A statisztikai adatok sze-
rint a 14 éves korosztály száma 
2005 és 2013 között drasztiku-
san, 26 százalékkal csökkent! 
Ebből következően eleve keve-
sebb a szakképzésbe belépők 
száma. Tovább árnyalja a hely-
zetet, hogy a középfokú tanul-
mányokat folytató tanulók kö-
rében az elmúlt 20 év során fel-
értékelődtek a gimnáziumi ta-
nulmányok és a szakiskolai ta-
nulók száma a felére csökkent. 
Ezen a területen kiemelkedően 
fontos a szülői szemléletváltás 
elősegítése, a tanácsadói háló-
zatnak ez az egyik kiemelt fel-
adata. Nem hagyhatjuk fi gyel-
men kívül a jelenlegi gazdasági 
helyzetet sem. A recesszió utó-
hatása még most is hátrányo-
san befolyásolja a hazai vállal-
kozásokat, amelyek leginkább 
az önfenntartásra koncentrál-

nak. A pillanatnyilag rövid távú 
célokban gondolkodó gazdál-
kodó szervezetek nem képesek 
beilleszteni tevékenységükbe a 
gyakorlati képzést. Számos vál-
lalkozás drasztikusan csökken-
tette a tanulói létszámát vagy 
megszüntette a képzést. A vál-
lalkozók a fi nanszírozás és az 
elszámolás tekintetében is bi-
zonytalanok, az utólagos forrás-
növelés sem fedezi a költségei-
ket, különösen a keresett és hi-
ányszakmákban lenne szüksé-
ges a normatív támogatás újabb 
emelése.

A jogszabályi környezetben 
bekövetkező változások nagy-
mértékben átalakították a gya-
korlati képzés folyamatának ed-
digi gyakorlatát. 

A jogszabályi változások 
hatása

2013. január 1-től a szakkép-
zési törvény egyértelműen meg-
fogalmazza, hogy csak az első 
szakképesítés megszerzésére 
lehet tanulószerződést kötni. A 
szabályt kifutó rendszerben al-
kalmazza a jogszabály, de így 
is 5-10 százalékos csökkenést 
okoz. Egyelőre még csak egy ki-
sebb hányad elmaradása érzé-
kelhető, teljes mértékben a kö-
vetkező tanévtől érezhető majd 
hiányuk. Változás történt a ta-
nulószerződések megkötésé-
nek feltételrendszerében is. A 
2012. január 1-től hatályba lépő 
jogszabályi rendelkezés szerint, 
függetlenül a képzési formától, 
a 10. és 11. évfolyamon csak 
olyan diákkal köthető tanuló-
szerződés, aki sikeres szintvizs-
gával rendelkezik, vagy szint-
vizsga hiányában a vállalkozás-
nak rendelkeznie kell kizárólag 
gyakorlati képzési célt szolgáló 
tanműhellyel. Ez azonban na-
gyon kevés vállalkozás eseté-
ben van így, sőt bizonyos ágaza-
tokban, például a vendéglátás-
ban és a kereskedelemben  egy-
általán nem jellemző, sőt ilyen 
típusú tanműhelyek kialakítá-
sára, működtetésére  szándék 
sincsen.  

Az iskolai tanműhelyek nem 
tudták befogadni a tanulókat, 
de sok intézményben nem is 
volt tanműhely. A helyzet meg-
nyugtató rendezéséhez tör-
vénymódosításra volt szükség. 
A szakképzési törvény végül is 
a régi képzési formában tanu-

lókra vonatkozóan feloldotta a 
szintvizsga-kötelezettséget. Ez 
azt jelenti, hogy azok a diákok, 
akik 2+2-es vagy előrehozott 
három éves rendszerben kezd-
ték meg tanulmányaikat, szint-
vizsga nélkül is köthetnek tanu-
lószerződést olyan vállalkozá-
sokkal, amelyek nincsenek „ki-
zárólag gyakorlati képzési célt 
szolgáló tanműhellyé” minősít-
ve. Ez a könnyítés átmenetileg 
visszabillentette az egyensúlyt 
a korábbi jogszabály okozta 
csökkenéssel szemben. A duális 
szakképzési rendszerben azon-
ban a szintvizsga kötelezettség 
továbbra is érvényben van, ezt 
továbbra sem szabad fi gyelmen 
kívül hagyni. A 2013/2014. tan-
év megkezdése előtt több száz 
– régi képzési formában tanu-
ló – diákot átiskoláztak az új 
három éves szakképzési rend-
szerbe, így a szintvizsga-köte-
lezettség már rájuk is vonatko-
zik. Komoly problémát jelent, 
hogy ezeket a tanulókat az isko-
lák nem tudják elhelyezni, tanu-
lószerződést pedig nem köthet-
nek. A tanulószerződések szá-
mát tovább csökkentik azok a 
duális képzésben tanuló 9. év-
folyamos diákok, akiknek válla-
lati tanműhely hiányában bent 
kell maradniuk az iskolai tan-
műhelyben. 

Az OKJ átdolgozása során 
egyik alapvető cél volt, hogy a 
szakképesítések számát lecsök-
kentsék. A bolti eladó szakmá-
ban az egyes elágazásokat ösz-
szevonták, ami azt jelenti, hogy 
minden egyes terület oktatását 
lehetőség szerint egy képzőhe-
lyen kell megoldani. Mivel egy-
két multinacionális vállalaton 
kívül jelenleg ezt más vállalko-
zások nem tudják megvalósíta-
ni, veszélybe került a szakma 
gyakorlati képzése.

Regionális problémák

A fentieken túl régió spe ci fi -
kus problémák is jelentkeztek. 

Például Borsod-Abaúj-Zemplén 
és Szabolcs-Szatmár-Bereg me-
gyében magas a halmozottan 
hátrányos helyzetű tanulók ará-
nya. Velük kapcsolatban nagyon 
alacsony a vállalkozások tanuló-
szerződés-kötési haj landósága. 
Negatív migrációs különbözet 
mutatkozik Heves, Hajdú-Bihar, 
Borsod-Abaúj-Zemplén, Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg és Nógrád 
megyében. A gazdasági válság-
ban érintett vállalkozások közül 
különösen az építőiparban esett 
vissza a képzési hajlandóság. 

Annak érdekében, hogy a 
korábbiaknál több tanuló tölt-
se szakmai gyakorlatát tanul ó-
szerződés keretében, az MKIK 
a fent említett intézkedési terv-
ben számos területen határozott 
meg beavatkozási pontokat és 
teendőket országos, illetve terü-
leti kamarai vonatkozásban. 

A tanulószerződések és 
együttműködési megállapodá-
sok mennyiségi alakulását a jö-
vőben folyamatosan nyomon 
követjük mind területi, mind or-
szágos szinten. Így időben ké-
pet fogunk kapni a volumenek 
változásáról, és ha szükséges, 
megtesszük a megfelelő intéz-
kedéseket. 

A tanácsadóink számára új 
feladatként jelöltük ki gyakor-
lati oktatással még nem foglal-
kozó gazdálkodó és egyéb szer-
vezetek megkeresését, tájékoz-
tatását a képzésbe történő be-
kapcsolódás előnyeiről. Hasz-
nos lehet egy ilyen látogatás a 
volt képzők számára is, hiszen a 
gyakorlati képzés korábbi, 2012 
előtti legjelentősebb problémáit 
sikerült megoldani. A helyszíni 
tanácsadás még hatékonyabbá 
tételéhez a képzőhely-látogatá-
sok kötelező számát a duplájá-
ra emeltük.

Az ellentmondások 
feloldhatók

2012. január elsején lépett 
hatályba az új szakképzési tör-

vény (2011. évi CLXXXVII. tör-
vény), valamint a szakképzé-
si hozzájárulásról és a képzés 
fejlesztésének támogatásáról 
szóló új törvény (2011. évi CLV. 
tv.). A rendszer átalakításának 
alapvető célja az volt, hogy a 
szakképzés az aktuális gazda-
sági helyzet adta lehetőségek 
fi gyelembe vétele mellett iga-
zodjon a gazdaság igényeihez, 
nagymértékben járuljon hoz-
zá a képzési hajlandóság nö-
veléséhez. A 2013/2014-es tan-
év az első, amelyiktől kezdve 
már csak az új, duális, 8 osz-
tályra épülő három éves szak-
képzés indítható. Így elmond-
ható, hogy az új rendszer ez év 
szeptemberétől vált teljessé. 
A fi nanszírozás átalakítása azt 
eredményezte, hogy már lénye-
gesen jobban megéri tanuló-
szerződéses tanulókkal foglal-
kozni. A sikeres módosítások 
mellett azonban új ellentmon-
dások jelentek meg, melyek to-
vábbi intézkedéseket tesznek 
szükségessé. Több olyan szak-
képesítés van, amelyeknél hiá-
ba került utólagos korrekcióra 
sor, a költségtérítés még most 
sem éri el a szükséges szintet. 
Különösen így van ez a hiány-
szakmák esetében. A kamara 
kezdeményezte további pénz-
ügyi források bevonását a gaz-
dálkodók képzési hajlandósá-
gának növelésére. 

A szintvizsga újfajta szabá-
lyozásából fakadó problémák 
megoldására a kamarák tervei 
között szerepel, hogy területi 
szinten programot fognak indí-
tani a vállalati tanműhelyi kapa-
citás növelésére. Az MKIK pe-
dig kezdeményezte, hogy hazai 
és uniós forrásból induljon vál-
lalati tanműhelyi, valamint üze-
mek feletti képzőhely-fejleszté-
si projekt.

Kedvező változás a gazdál-
kodó és egyéb szervezetek szá-
mára, hogy a tanulószerződés 
2014. évre vonatkozó mintado-
kumentumát a lehetőségekhez 

mérten rövidíteni, egyszerűsíte-
ni kívánjuk. 

Ez év augusztusától egy, az 
ügyintézést jelentősen egysze-
rűsítő és gyorsító megoldást 
biztosítunk a gyakorlati kép-
zést felvállaló képzők számára. 
Kidolgoztunk egy olyan online 
felületet, ahol kitölthetik tanu-
lószerződéseiket. A rendszer 
segítséget nyújt a helyes kitöl-
téshez és nyomtatási lehetősé-
get is biztosít. További kényel-
mi szolgáltatás, hogy a cégek 
nyomon követhetik dokumen-
tumaikat, különböző szem-
pontok szerint kereshetnek kö-
zöttük. Terveink között szere-
pel, hogy hasonló megoldást 
bocsátunk rendelkezésre az 
együttműködési megállapodá-
sok esetén is. 

A kedvező fogadtatásnak 
kö szönhetően 2014-ben újból 
megjelentetjük a „Tanulószer-
ződéssel a munka világában” 
című kiadványunk aktualizált 
változatát. A tájékoztató anyag 
segítséget nyújt gazdálkodók-
nak, egyéb szervezeteknek, ta-
nulóknak és szüleiknek a gya-
korlati képzés legfőbb tudni-
valóiról. A kidolgozás az MKIK 
feladata, közvetlenül az érintet-
tekhez pedig a területi kamarák 
fogják eljuttatni. A tanulószer-
ződéses gyakorlati oktatás szá-
mos előnnyel jár. Jövőre a po-
tenciális képzők számára egy 
prospektust jelentetünk meg, 
amelyben bemutatjuk a gyakor-
lati oktatás kedvező feltételeit. 

Egyszerűsítő és gyorsító megoldások a gyakorlati képzők számára a visszaesés megállítására

Kamarai lépések a tanulószerződéses rendszer bővítésére

F. Kárpát Kinga
Sikora Henriett

Ferencz Csaba Zsolt

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara több mint tíz éve 
sikeresen működteti a tanulószerződés intézményrendsze-
rét, a tanulószerződések száma évről évre dinamikusan 
növekedett, az elmúlt évben azonban megfordult a trend, 
és csaknem három ezerrel csökkent a tanulószerződések 
száma! Az MKIK megvizsgálta a lehetséges okokat, és in-
tézkedési tervet dolgozott ki, amelyet a kamara elnöksége 
elfogadott.

„Amikor ma kézművesség-
ről beszélünk, már olyan mik-
ro-, kis- és közepes (kkv) vál-
lalkozásokra gondolunk, ame-
lyek korszerű gépekkel felsze-
relt, modern üzemekben, mű-
helyekben végzik tevékeny-
ségüket. Fontos a kkv-k és a 
mikro vállalkozások kapcsán 
kiemelni, hogy hazánkban – az 

európai gyakorlathoz hasonló-
an – ebben a szektorban dol-
gozik az összes foglalkoztatott 
közel háromnegyede. Vagyis 
ezek a cégek alkotják a ma-
gyar – és az európai – gazda-
ság gerincét, ami azt is jelenti, 
hogy tevékenységük, verseny-
képességük, gazdasági erejük 
a növekedés alapja és megha-
tározója. Teljesítményük kihat 
a magyar gazdaság egészére, 
és kulcsszereplői a foglalkoz-
tatásnak is” – mondta beveze-

tésként Rabi József, majd hoz-
zátette: mindezekből követke-
zik, hogy a duális képzés is két-

harmad részben a hazai kkv-re 
épít. 

Az alelnök összességében 
úgy látja, hogy a kkv szektor – 
éppen a gazdaságban betöltött 
szerepéből adódóan – különle-
ges „bánásmódot”, támogatást 
igényel a gazdaságpolitika irá-
nyítóitól, hiszen ezeknek a vál-
lalkozásoknak egy jelentős ré-
sze tőkeszegénységgel küzd, 
ami a versenyképesség megőr-
zése, a fejlődés szempontjából 
komoly hátrány. Az MKIK kéz-
műipari alelnöke szerint a mi-
nőségi szakképzés a magyar 
gazdaság versenyképességé-
nek másik fontos eleme, amely-
ben a kamara meghatározó sze-
repet vállalt. 

 „Egy nemzet ereje a kimű-
velt emberfők sokaságában rej-
lik” – idézte gróf Széchenyi Ist-
vánt Rabi József, azzal a meg-
jegyzéssel, hogy ez a gondolat 

ma is érvényes, és igaz a szak-
képzésre is. „Fontos, hogy mi-
nél „kiműveltebb” fi atalokat ad-
janak az iskolák és a képzőhe-
lyek a gazdaságnak, olyanokat, 
akik – a szakmai ismeretek mel-
lett – jártasak az informatiká-
ban, értenek a modern terme-
lő berendezésekhez, eligazod-
nak a világban. Ezek teljesülése 
természetesen függ a már emlí-
tett gyakorlati képzőhelyektől, 
amelyeket erősíteni kell, hiszen 
ezeken is múlik a szakmák jö-
vője. A kézművesség régen apá-
ról fi úra szállt, a szakma szere-
tetét, becsületét, a tudást ma is 
tovább kell adni. A mestereken 
áll, milyen útravalót kap a fi a-
talember. A minőségi szakkép-
zés irányába mutat, hogy 2015-
től csak olyan szakember vé-
gezheti a szakmunkástanulók 
gyakorlati képzését, aki rendel-
kezik mester címmel. A Magyar 

Kereskedelmi és Iparkamara 
felmérése alapján ötezer olyan 
szakoktató tanítja a szakmun-
kásjelölt fi atalokat, akiknek 
meg kell szerezniük ezt a vég-
zettséget. Ebben pedig ismét 
csak a kkv-kra számíthatunk” – 
foglalta össze a kkv-k szakkép-
zésben betöltött szerepét.

Az alelnök végezetül hang-
súlyozta: „A kézművesség és 
a szakképzés egymástól elvá-
laszthatatlan. Piacképes szak-
emberekre van szükség, és en-
nek elérése érdekében a kama-
ra támaszkodik a kis- és köze-
pes vállalkozásokra, akiken a 
szakmák jövője múlik. Valami-
kor az iparosok a polgári tár-
sadalom magját jelentették, a 
szakképzés erősítése a kézmű-
ves szakmák rangjának visz-
szaállítása újra megteremtheti 
a szakmunkás mesteremberek 
elismertségét.”

A duális képzés a jövőben egyre inkább a kkv-kra épül

A kézművesség és a szakképzés egymástól elválaszthatatlan

Marczin Eszter

„A kézművesség és a szakképzés egymástól elválaszt-
hatatlanok! Elég csak arra gondolni, hogy a gyakorla-
ti képzőhelyek 70 százalékát a kisvállalkozások adják, 
vagyis a duális képzés kétharmad részben rájuk épít” 
– nyilatkozta lapunknak Rabi József, az MKIK kézmű-
ipari alelnöke, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Keres-
kedelmi és Iparkamara elnökségi tagja. Az alelnökkel 
az átalakuló szakképzésről, benne a kkv-k szerepéről 
beszélgettünk.

Rabi József, az MKIK kézműipari 
alelnöke

A szakképzési törvény 2013. 
január 1-től lehetővé teszi bi-
zonyos szakmákban tanulószer-
ződés kötését a költségvetési 
szervként működő intézmé-
nyek, alapítványok, egyesületek, 
egyházi jogi személyek, illetve 
ezek fenntartásában működő 
intézmények számára is. A kép-
zési költségeik megtérítésére tá-
mogatási igénylést kell benyúj-
taniuk. Pozitív döntés esetén az 
adott tanévre megköthető a tá-
mogatási szerződés. A forrás fo-
lyósítása tanfélévre, a tanfélévre 
vonatkozó folyósítási igénylés 
alapján, előfi nanszírozással tör-
ténik. Az igényléshez csatolni 
kell az előző támogatásról ké-
szített utólagos elszámolást is. 
A részletes szabályokat a 
24/2012. NGM rendelet tartal-
mazza. A támogatási igénylés 
iránti kérelmeket az NMH-hoz 
kell benyújtani. A szervezet 
honlapján (www.nive.hu) talál-
hatóak a szükséges adatlapok 
és to váb bi infor mációk. Területi 
kamaráink szak képzési tanács-
adói szintén készséggel állnak 
rendelke zésre.
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Nógrád megyében az összes 
középiskolai tanuló 37 százalé-
ka vesz részt szakiskolai kép-
zésben. A szakmát tanulók szá-
mára lehetőség van arra, hogy a 
gyakorlati ismereteket gazdál-
kodó szervezetnél, valós mun-
kahelyi környezetben sajátítsák 
el. Ez utóbbi esetben a gazdál-
kodó és a tanuló tanulószerző-
dést köt, amelyben rögzítik a 
képzés kereteit, a felek jogait és 
kötelességeit, valamint a tanu-
lót megillető juttatásokat. Erdei 
Györgyné vezetésével a kamara 
szakképzési csoportja egyre is-
mertebbé és népszerűbbé teszi 
a megyében működő gazdálko-
dó szervezetek körében a tanu-
lószerződéses képzést.

A jogszabályi változások idén 
januártól lehetőséget biztosítot-
tak az érintettek körének bőví-
tésére, így az egészségügy te-
rületén is megnyílt a lehetőség 
a tanulószerződés kötésére, és 
ezen keresztül az állami támo-
gatási források igénybevételére. 
Nógrádban az elsők között lép-
tek a tanulószerződéses rend-
szerbe. Kadlótné Klement Szil-
via, a Szent Lázár Megyei Kór-
ház ápolási igazgatója is öröm-
mel fogadta a kamara megke-
resését és tájékoztatását az 
új lehetőségről. Az előkészítő 
munkában fontos szerepet töl-
tött be az elméleti képzést biz-
tosító, szakképző iskola, s itt ki 
kell emelni Erősné Liptai Csilla 
és Kalóz Erika szakmai munká-
ját – mondta Erdei Györgyné. A 
kamara az intézmény és az isko-
la együttműködésének eredmé-
nyeként szeptembertől negyven-
két ápoló tanuló már tanulószer-
ződés birtokában kezdhette meg 
a tanévet. A diákok számára ez 
– a magas színvonalú gyakorla-
ti feltételek biztosításán felül – a 
tanulmányi eredménytől függő-
en növekvő, havonkénti pénz-
beli juttatást is jelent. A leendő 

szakmájuk iránt elkötelezett diá-
kokra ez ösztönzőleg hat, önma-
gukat és a munkájukat is komo-
lyabban veszik. Az ápolási igaz-
gató elmondta: a kórház, mint 
gyakorlati képzőhely már régóta 
részt vesz az ápolóképzésben, 
a tanulószerződés rendszerével 
azonban most ismerkednek. Új 
lehetőségként tekintenek erre a 
képzési formára, mivel ezen ke-
resztül támogatáshoz jutnak, és 
pályázati forrásokat is igénybe 
vehetnek például eszközfejlesz-
tésekre. Véleményük szerint ez-
zel mind a kórház, mind pedig a 
tanulók jól járnak. 

Nógrád megyében a kisebb-
nagyobb cégek egyaránt nyitot-
tak a szakképzésben résztvevő 
tanulók befogadására. Az induló 
tanévet megelőzően több fém-
ipari vállalkozás jelezte szándé-
kát és kapcsolódott be a tanu-
lószerződéses rendszerbe. A cé-
gek, vállalkozások, intézmények 
a szakmunkás tanulókon túl vár-
ják azokat a tanulókat is, akik az 
érettségi után tanulnak szakmát 
például irodai, ügyviteli, logiszti-
kai, informatikai képzésekben. 

Erdei Györgyné szakképzési 
vezető munkáját a tanulószer-
ződések népszerűsítésében há-
rom szakképzési tanácsadó és 
egy fő pályaorientációs tanács-
adó segíti. Tapasztalatuk szerint 
már az általános iskola hatodik 

osztályától kezdődően el kell in-
dítani a célirányos pályaorientá-
ciót. A tanulóknak lehetőséget 
kell biztosítani arra, hogy megis-
merjék a szakmákat, az iskolák 
képzési kínálatát, a gazdálkodó-
kat, a gyakorlati képzőhelyeket. 
A szakképzéssel kapcsolatos 
híreket közzé teszik a kamara 
web oldalán és hírlevelében, va-
lamint a médiában.

Az NKIK szakképzési munka-
társai folyamatosan kapcsola-
tot tartanak a megye szakkép-
zésben résztvevő szereplőivel: 
a gazdálkodókkal, iskolákkal, 
szülőkkel, tanulókkal. Közös 
munkával dolgoznak azon, hogy 
a szakképzésbe bekapcsolódó 
tanulók eredményesen felké-
szüljenek, és sikeresen szakmát 
szerezzenek.

Nógrád megyében egyre népszerűbb a tanulószerződés

A siker titka: magas színvonalú 
gyakorlati feltételek

Tarnóczi László

Célunk, hogy minél több tanuló rendelkezzen tanulószer-
ződéssel – mondta Erdei Györgyné, aki immár tízedik éve a 
Nógrád Megyei Kereskedelmi és Iparkamara szakképzési 
vezetője. Eredményességüket jelzi, hogy a megyében a ta-
nulószerződések száma, ha kis mértékben is, de évről évre 
emelkedik.

A szakképzésről szóló, 2011-
ben elfogadott törvény újra-
fogalmazta Magyarországon a 
szakképzés szereplőinek felada-
tait. A kamara hatáskörébe ren-
delt feladatok rendszerében az 
egyik meghatározó elemmé a 
tanulók tanulószerződéssel tör-
ténő gyakorlati képzése vált. A 
tanulószerződések megkötésé-
nek elengedhetetlen alapfeltéte-
le lett egy szintvizsga sikeres tel-
jesítése. 

Mint megtudtuk, a tanácsadá-
si tevékenység Szolnokon egész 
évben folyamatos, ám a szerző-
déskötésben erős hullámzás ta-
pasztalható. Kiugró értékeket a 
kamara a beiskolázást megelőző 
nyári hónapokban, illetve a tan-
év első hónapjaiban regisztrál. 

Május 15-ig csak kevés vállalat 
jelzi tanulók gyakorlati képzésé-
re vonatkozó szándékát és a ta-
nulószerződések zömét csak a 
törvényben előírt augusztus 15. 
után kötik meg. A 2013/2014-es 
tanévben a tanulószerződések 
száma eléri az 1900-at. 

– Kamaránk következetesen 
építi fel a tanulói szerződések 
népszerűsítésének programját 
– mondta el a szakképzési ve-
zető. – Minden lehetséges infor-
mációs csatornát igyekszünk a 
rendszer szolgálatába állítani. 
A tanév első napjaiban szakkép-
zési konferencián tájékoztatjuk 
az aktualitásokról és a hatályos 
változásokról az érintett kép-
zési intézményeket, vállalkozá-
sokat, szakembereket. Aktuá-
lis toborzó felhívásokat teszünk 
közzé, de ott a helyünk az őszi 
pályaválasztási kiállításon is. A 
partnerintézményeinkkel pálya-

választási roadshow-n veszünk 
részt, és saját kezdeményezésű 
előadássorozatot szervezünk a 
képzőintézményekben, „Tanu-
lószerződéssel a munka világá-
ban” címmel. Ez a szakképzés-
ben részt vevő tanulóknak és 
szüleiknek szól. Célunk, hogy az 
érintettek tisztában legyenek a 
tanulószerződés lényegével, elő-
nyeivel, saját jogaikkal és köte-
lességeikkel, hogy a szerződésü-
ket időben előkészítsék és meg-
köthessék.

Hat fáradhatatlan tanácsadó Jász-Nagykun-Szolnok megyében

Hullámzó a szerződéskötés

Murányi László

A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Kereskedelmi és Iparka-
mara évek óta következetesen igyekszik ellensúlyozni azo-
kat a kihívásokat, amelyek elé a folyamatosan csökkenő 
tanulói létszám, valamint a vállalkozások válságérzékeny-
sége és változó képzési hajlandósága állítja a szakképzési 
rendszert – tudtuk meg Sonyák Bélánétól, a kamara szak-
képzési vezetőjétől. A hat tanácsadó segítőkész, színvona-
las tevékenységét jelzi, hogy a tanulószerződések száma a 
2013/2014-es tanévben sem csökken a megyében.

Sonyák Béláné, a Jász-Nagykun-
Szolnok Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara szakképzési vezetője

Erdei Györgyné, a Nógrád Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara szak-
képzési vezetője

Tanulószerződéses diákok a Szent Lázár Megyei Kórházban

– Milyen szakmákban sike-
rült az előrelépés?

– A legtöbb tanulót a keres-
kedelem és a vendéglátás terü-
letén oktatják, emellett a szol-
gáltatási szektor és a megye szá-
mára nagyon fontos gépipari és 
építőipari szakmák tanulószer-
ződéseinek száma nő. A gépipar 
területén már három osztályt 
tudtunk indítani, emelt szintű 
oktatással és biztos elhelyezke-
déssel. Az egészségügy terüle-
tén új lehetőség a tanulószerző-
dés, bevezetése ebben az évben 
kezdődik.

– Milyen problémák me-
rülnek fel általában a tanu-
lószerződésekkel kapcsolat-
ban?

– Az új szabályozás szerint a 
három éves képzésben 10-11. 
osztálytól csak cégnél lehet ta-
nulószerződéssel tanuló és 2015 
szeptemberétől több mint 80 
szakmában csak mestervizsgá-
val rendelkező, képzett oktatók, 
foglalkozhatnak velük. A vállal-
kozások bekapcsolódását segí-
ti, hogy a kamarák – a TÁMOP-
projekt keretében – 80 száza-
lékos támogatással indítanak 
mester tanfolyamokat.

Több szakmában bővíteni kell 
a gyakorlati képzők számát, 
mert a következő évtől már a 
szakközépiskolásoknak is köte-
lező a nyári gyakorlat, a felsőfo-
kú szakképzésben tanulóknak 
pedig a féléves gyakorlat. Sok 
problémát vet fel az is, hogy a 
törvény szerint a tanulók az is-
kolarendszerű nappali képzés-
ben 21 éves kortól nem kezdhet-
nek új tanévet, így az érettségi-
re épülő szakmák utáni techni-
kumi képzést már csak fi zetős 
formában végezhetik el. Pedig a 
gazdaságnak nagy szüksége len-
ne a képzett középvezetőkre, a 
technikusokra.

– Az érintett vállalkozá-
sok és a tanulók tisztában 
vannak az állandóan változó 
szabályokkal? A kamara mi-
ként tud segíteni nekik ab-
ban, hogy zökkenőmentes 
legyen az átalakulási folya-
mat?

– Az elmúlt két évben gyakor-
latilag minden jogszabály és ok-
tatási dokumentum megválto-
zott: új szakképzési, köznevelési 
és hozzájárulási szabályokat, új 
OKJ-t, új szakmai és vizsgaköve-
telményeket és keretprogramo-
kat vezettek be. Nehézséget je-
lent, hogy a kifutó és az új rend-
szer párhuzamosan él egymás 
mellett. Sok estben még az isko-
lák sem tudják követni a rájuk 
vonatkozó változásokat, ami a 
tanulószerződések kötésénél is 
keveredést okoz. Kamaránk fo-
lyamatosan tájékoztatja a vállal-
kozásokat, e-mail-ben, weben, 
hírlevélben, fórumokon és az is-
kolákat is kérjük, hogy jelezzék 
a változásokat. A tanácsadók 
személyesen és telefonon is na-
pi kapcsolatban vannak a cégek-
kel. A több ezres ügyfélforgalom 
miatt nagy a terhelés a tanács-
adói hálózaton. Tapasztalataink 
szerint egyébként a személyes 
kapcsolatok a leghatékonyab-
bak.

– Milyen eredmények mu-
tatkoznak az elmúlt évek ka-
marai munkája után e terüle-
ten? A leszűrt tapasztalatok 
miként kamatoztathatók a 
jövőben?

– A szakképzés kezdi vissza-
nyerni becsületét, elmozdulást 
értünk el az egyetemi városban 
és környezetében. A „bölcsész 
diplomásgyár-rendszer” kezd 
átalakulni, egyre komolyabb az 
együttműködési szándék a szak-
képzési intézményrendszerrel, 
sőt már az egyetemi karokkal 
is. Az irány jó, az eredményes-
séget azonban növelni kell. Az 
egyetem nyitott a duális műsza-
ki képzés bevezetésére. A gépi-

pari „kamarai osztály” projekt-
ben a kamara és az általa ügy-
nökölt gépipari klaszter együtt-
működésében öt év alatt tízsze-
resére emelkedett a gépiparban 
tanulók száma. A jó munkahely 
reményében az érettségizet-
tek száma is nő.  A gépipari cé-
geknél felmértük az oktatáshoz 
szükséges eszközöket és ennek 
ismeretében segítséget adunk a 
gyakorlati képzés megszervezé-
séhez. Szakmánként módszerta-
ni anyagokat dolgozunk ki a vál-
lalkozások gyakorlati oktatásá-
hoz.

– Kezdeményezésünkre létre-
jött a megyei pályaválasztási 
kerekasztal a munkaügyi köz-
pont, a tankerületi vezetők, a 
Klebelsberg Központ, a kor-
mányhivatal és a pedagógiai 
szakszolgálat közreműködésé-
vel. Ez a szervezet a kamarával 
együtt – innovatív módszerekkel 
és az anyagi terhek megosztásá-
val – koordinálja a munkaerő-
piaci igényeknek megfelelő pá-
lyaorientációt. Az általunk mű-
ködtetett közös pályaválasztási 
web oldal segítségével ugrássze-
rűen javítani tudjuk a pályavá-
lasztás hatékonyságát. Cégláto-
gatásokkal, szakmai versenyek-
kel, amelyekbe egyre több és 
több iskola kapcsolódik be, az 
iskolai technika órák átalakí-
tásával, a manuális készségek 
fejlesztésével és sok más közös 
kezdeményezéssel igyekszünk a 
gazdaság és a fi atalok érdekeit 
közelíteni egymáshoz.

Folyamatosan nő a tanulószerződések száma Baranyába n

A hangsúly a pályaválasztáson van

Kis Tünde

A Pécs-Baranyai Kereskedelmi és Iparkamara (PBKIK) 
csaknem 450 cégnél kötött 2700 tanulószerződéssel zárta 
az elmúlt tanévet. A szakképzésben részt vevők számának 
növelésére a testület az elmúlt években olyan projekteket 
dolgozott ki és hajtott végre, amelyeket országosan is be-
vezettek. Az eredmények hátteréről Síkfői Tamást, a Bara-
nya megyei KIK titkárát kérdeztük.

Síkfői Tamás, a Pécs-Baranyai KIK 
titkára

– Hogyan működik az Audi-
nál a tanulószerződések rend -
szere?

– A törvényi előírásoknak 
megfelelően kötjük a hallgatók-
kal a szerződést. A diákok a má-
sodik évtől felváltva egy hetet a 
szakképző iskolában illetve az 
Audi Hungariánál töltenek.

– Hogyan alakították ki a 
tanműhelyt?

– Az Audi Hungaria a duális 
szakképzés keretében 2001 óta 
működik együtt a győri 
szakiskolákkal, többek kö-
zött a Lukács Sándor Mec-
hatronikai és Gépészeti 
Szakképző Iskola és Kollé-
giummal, a Pattantyús Áb-
rahám Géza Ipari Szakkö-
zépiskola és Általános Mű-
velődési Központtal, vala-
mint a Kossuth Lajos Ipari 
Szakközép-, Szakiskola és 
Kollégiummal. A tanulók 
az elméletet az iskolában, 

a gyakorlatot a vállalatnál sajá-
títják el. Évente átlagosan 250 
tanuló tölti gyakorlatát a vál-
lalatnál. A vállalat hosszú távú 
utánpótlás-stratégiai célja, hogy 
ezáltal jól képzett szakmunkás-
tanulókat szerezzen.

– Kapnak-e a diákok ösz-
töndíjat, vagy bármilyen más 
juttatást?

– Az Audi Hungaria az előírá-
sokon túlmenően étkezési hoz-
zájárulással támogatja a tanuló-
kat.

– Hogyan alakították ki a 
tanműhelyt?

– A szakmunkástanulók már 

a szakképzés során megismerik 
a vállalat oktatóközpontjában 
a high-tech gyártóberendezése-
ket. Öt fő területen 13 különbö-
ző szakmában képezzük a tanu-
lókat. A több mint 2600 négyzet-
méteres oktatóközpontban ro-
botkabinok és IT-oktató szobák 
mellett a legmodernebb laborok 
és szakmai helyiségek találha-
tók az elektronika, pneumatika, 
hajtástechnika, autódiagnoszti-
ka, karosszéria- és járműtechni-
ka területek számára. A szakmai 
képzés mellett a diákok bepil-
lantást nyerhetnek egy nagyvál-
lalat mindennapjaiba és munka-
kultúrájába is. 

– Az Önöknél végzett di-
ákok hány százaléka vállal 
munkát később a cégnél?

– A tanulók többsége az Au-
di Hungariánál folytatja karrier-
jét. A program kezdete óta több 
mint 1300 diák vett részt a kép-
zésben.

Dalia László

Az Audi Hungaria nemcsak a mérnökeit, hanem a szak-
munkásait is a legjobbak közül választja ki. Ezért Győr-
ben több szakiskolával is együttműködik, ugyanakkor sa-
ját kutatóközpontja, ahol évente 250 tanuló sajátítja el a 
szakma fogásait, a legmodernebbek közé tartozik az or-
szágban. Szakképzéssel kapcsolatos kérdéseinkre Váradi 
Tamás, az Audi Hungaria kommunikációs munkatársa 
válaszolt.

Bepillantás egy multi munkakultúrájába

Szakmák sora az Audinál
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A pozitív irányú folyamat hát-
terében Balogh Imre szerint 
több tényező is áll. A Nagykani-
zsai Kereskedelmi és Iparkama-
ra szakképzési tanácsadója úgy 
látja, jók a település adottságai, 
lehetőségei, a kétkezi munka 
presztízse lassan kezd visszatér-
ni és sikerült hatékony intézke-
dési tervet kidolgozniuk. 

– A régióban erős a gép- és a 
vasipar, e szakmacsoportban a 
képzését kiemelten támogatja 
a kormányzat. A fi atalok fi gyel-
mét már az általános iskola 6-7. 
osztályában elsősorban ezekre a 
leginkább hiányszakmákra pró-
báljuk ráirányítani. Pályaorien-
tációs tevékenységünket a Ka-
nizsa TISZK-kel együttműködve 
végezzük, minden alkalmat meg-
ragadunk, hogy segítsük a diáko-
kat a képességeiknek leginkább 

megfelelő, biztos megélhetést 
nyújtó szakma kiválasztásában 
– hangsúlyozta Balogh Imre. A 
tanulók mellett a cégekkel és az 
iskolákkal is folyamatos kapcso-
latban állnak. Segítenek az eset-
legesen felmerülő problémák 
megoldásában, a tanulószerző-
déssel járó papírmunkában és 
választ adnak jogi, könyvelési 
kérdésekre is.

– Már eddig is jóval többször 
kerestem fel a városban műkö-
dő egyéni vállalkozókat, kis-, kö-
zép-, és nagyvállalatokat a köte-
lezően előírtnál, s a jövőben ez 
még inkább így lesz. A tanuló-
szerződések növekedése ugyanis 
nem hozta magával a gyakorlati 
képzőhelyek számának emelke-
dését. Sőt, az elmúlt három év-
ben 30-35 százalékkal csökkent 
a szakmunkástanulók gyakorla-
ti képzését vállaló nagykanizsai 
cégek száma – emelte ki. Balogh 
Imre szerint mindez annak a kö-
vetkezménye, hogy a kisebb vál-

lalkozások nap, mint nap a fenn-
maradásukért küzdenek, és nem 
nagyon mernek plusz feladato-
kat vállalni. A tanulószerződések 
inkább a nagyobb cégeknél kon-
centrálódnak, amelyek a pályá-
zati lehetőségeknek köszönhe-
tően folyamatosan fejlesztik tan-
műhelyeiket.

A nagykanizsai kamara jó úton jár

Több tanulószerződés, kevesebb
gyakorlati képzőhely

Belasics Kata

Az országos tendenciától eltérően Nagykanizsán folyama-
tosan nő az élő tanulószerződések száma. 2011-ben 380, 
egy évvel később 410, idén tavasszal pedig már 440 szerző-
dést tartottak nyilván.

A megkötött 2300 tanuló-
szerződés persze nem jelenti 
azt, hogy ez a végleges érték. A 
szám naponta emelkedik a fo-
lyamatban lévő szerződésköté-
sekkel. 

Arra a kérdésre, hogy az el-
múlt évihez képest várhatóan 
hogyan alakul a szerződések 
száma, Németh Zsolt, a BOKIK 
szakképzési vezetője azt mond-
ta: ezt nehéz megítélni, hiszen 
fi gyelembe kell venni három té-
nyező befolyásoló hatását. Min-
denekelőtt a demográfi ai mu-
tatókat, másodikként azt, hogy 
a három éves képzés miatt a 9. 
évfolyamon iskolai tanműhely-
ben vannak a fi atalok, végül pe-
dig azt a tényt, hogy a nemzeti 
agrárkamarával való együttmű-
ködés következtében bizonyos 
szakképesítések átkerültek az 
agrárkamara gondozásába.

Németh Zsolt elmondta azt is, 
hogy a szóban forgó 2300 tanuló 

800 Borsod-Abaúj-Zemplén me-
gyei cég 1200 képzőhelyén sze-
rezheti meg szakmája gyakor-
lati ismereteit. A 2013/2014-es 
tanév legfontosabb feladatának 
nevezte, hogy egyre több gazdál-
kodó szervezetet kell bevonni 
a szakképzésbe, mivel a követ-
kező szeptembertől a szakmai 
gyakorlatot az iskolai tanműhe-
lyekből kihelyezik a vállalkozá-
sokhoz.

Az idei szeptembertől érvé-
nyes másik lényeges változás a 
duális képzés kiterjesztése az 
egészségügyi és a szociális szfé-
rára. Németh Zsolt kiemelte, 
hogy az előkészületek – a me-
gyei kórház illetékeseinek, a 
kép zőintézetek vezetőinek, va-
lamint a BOKIK munkatársainak 
együttműködésével – már ez év 
januárjában megkezdődtek. Egy 
július végén megtartott egyezte-
tés megerősítette a kórház kép-
viselőit abban, hogy a gyakorla-
ti képzés lebonyolítását szolgá-
ló pénzügyi forrás rendelkezés-
re áll. Itt született döntés arról, 
hogy a megyei kórház tanuló-

szerződést köt a kazincbarcikai 
Surányi Endre Szakképző Isko-
la és a miskolci Ferenczi Sán-
dor Egészségügyi Szakközépis-
kola végzős diákjaival. Így jelen-
leg 50 tanuló – 31 ferenczis és 19 
surányis – tanulja az ápoló, va-
lamint a csecsemő és gyermek-
ápoló szakmákat a megye legna-
gyobb egészségügyi intézményé-
ben. A tervek szerint, ha a rend-
szer beválik, a kórház tervezi a 
gyakorlati képzés bővítését.

Felkészültek a tanévkezdésre

Becsengettek a BOKIK szakképzési 
munkatársainak is

 Marczin Eszter

A kamara szakképzéssel foglalkozó munkatársai számá-
ra az iskolakezdés mindig „húzós”, hiszen megkezdődik 
a tanév, vele pedig a tanulószerződések megkötésének idő-
szaka. A Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara (BOKIK) felkészülten várta az őszt, szeptem-
berre 2300 szerződésre került pecsét.

A békéscsabaiak ez irányú 
erőfeszítései annál is inkább fi -
gyelmet érdemelnek, mert a Dr. 
Réthy Pál Kórház-Rendelőin té-
zet esetében egy közepes mé-
retű (ötszáznégy ágyas) városi 
kórházról van szó, amelynek eb-
ből következően nem az oktatás 
és a képzés a fő profi lja. (Békés 
megyében abból a szempontból 
is sajátos a helyzet, hogy Gyu-
lán található a megyei kórház 
– ennek történelmi okai van-
nak – és nem a megyeszékhe-
lyen.) A 2012-2013-as tanévben 
száztizenhárom tanulót fogad-
tak, az idén pedig 128-at – kap-
tuk a gyors statisztikai áttekin-
tést Tárkány-Szűcs Zsuzsanná-
tól. Hozzátette: a helyben műkö-
dő jó hírű Szentgyörgyi Albert 
Egészségügyi Szakközépiskola 
és Gimnázium diákjainak az év-
közi és a nyári, kilencven órás 
összefüggő gyakorlati képzését 
évtizedek óta végzi a csabai kór-
ház. 

A duális szakképzésre való át-
állás merőben új feladat elé ál-
lította intézményünket – vont 
gyorsmérleget az ápolási igaz-
gató.  

Korábban gondot jelentett, 
hogy a szakmai gyakorlatra ér-
kező tanulók után semmilyen dí-
jazást nem kapott a kórház, no-
ha komoly humánerőforrást kö-
töttek le a diákok, és olyan dolo-
gi ráfordítások is terhelték a fo-
gadóintézményt, amilyen példá-
nak okáért a gumikesztyűk és a 
fertőtlenítőszerek és egyéb ápo-
láshoz szükséges anyagok bizto-
sítása volt.

A helyzet – avatott be a rész-
letekbe az ápolási igazgató – a 
fi nanszírozási oldalon is alapve-
tően megváltott. A százhuszon-
nyolc hozzájuk érkező diák kö-
zül hatvanöttel kötöttek tanu-
lói szerződést, akik után az alap 
normatíva közel 1,4-szeresét 
kapják meg. (Az alap 440 ezer 
forint, így minden egyes ápoló 
hallgató után 612 ezer forinthoz 
jut tanévenként a kórház). Ez az 
összeg ahhoz szükséges, hogy a 
gyakorlati képzés valóban azon 
a színvonalon folyhasson, ami 
elvárható. A tanulói szerződés 
megkötésével egyéb, a törvény-
ben előírt kötelezettségei is 
vannak (orvosi vizsgálatok, kü-
lönböző oktatások megtartása, 
foglalkoztatási napló vezetése, 
elméleti oktatást nyújtó szak-
képző intézménnyel és a kama-
rával a folyamatos kapcsolattar-
tás stb.), melyeket maradéktala-
nul teljesíteni kell.  A diákokat 
tanulói felelősségbiztosítás vé-
di munkájuk során és egyben 
pénzbeli juttatással honoráljuk 
tevékenységüket – melynek el-
ső félévben az összege 14 700 

forint – kaptunk áttekintést a 
szerteágazó feladatokról. Ebben 
a helyzetben az is természetes, 
hogy a duális képzésben részt 
vevő, magasan képzett kórházi 
oktatók munkáját is honorálni 
tudjuk – tette hozzá az elmon-
dottakhoz Tárkány-Szűcs Zsu-
zsanna. 

Nagyon szerencsés helyzet-
nek nevezte a csabai kórház 
ápolási igazgatója azt a tényt is, 
hogy helyben egy olyan, orszá-
gos viszonylatban is kiemelke-
dő egészségügyi szakközépisko-
la működik, amellyel kiváló az 
együttműködésük. Az iskola di-
ákjai közül ebben a tanévben a 
már érettségit szerzettekkel – a 
13. és 14. évfolyamos tanulókkal 
– kötöttek tanulószerződést. 

Jól jelzi az újfajta szakképzés 
irányát, hogy fele-fele részben 
kapnak elméleti és gyakorlati 
felkészítést a diákok. Az „A” és 
„B” hetekre osztott tanévben fel-
váltva két, illetve három napot 
töltenek a tanulói szerződéssel 
rendelkezők a kórházban (va-
gyis tíz munkanapból ötöt).

Tárkány-Szűcs Zsuzsanna el-
mondta, hogy a tanrend által 
előírt módon kapják meg a kép-
zést az ápolói szakképzésben 
részt vevők. Ennek kapcsán fel-
hívta a fi gyelmet, hogy mindez 

remekül szolgálhatja a diákok 
későbbi szakmai orientációját, 
mert belepillantva a különböző 
osztályok munkájába, megisme-
rik az ott rájuk váró feladatok 
szépségét és nehézségét. Így a 
korábbiaknál sokkal felelősség-
teljesebb és megalapozottabb 
döntést hozhatnak arról, hogy 
az intézmény mely területén vál-
laljanak munkát. 

A teljes képhez tartozik, hogy 
a közepes kórházi nagyságrend-
ből következően Békéscsabán 
nem található pszichiátriai és re-
umatológiai osztály, ám a gyulai 
kórházzal kötött megállapodás 
alapján diákjaik a szomszéd vá-
ros megyei kórházában e szak-
mai feladatok elvégzésén is át-
esnek. 

A békéscsabai Dr. Réthy Pál 

Kórház-Rendelőintézet saját 
szak  mai utánpótlása biztosítása 
ér de ké ben is döntött úgy, hogy 
ko moly szerepet vállal a duális 
szak kép zés megvalósításában. 

Aligha szorul magyarázatra, 
milyen kiemelkedő jelentősége 
van valamennyi gyógyító-intéz-
mény szakmai színvonalára néz-
ve a szakdolgozóinak tudásának 
és munkakultúrájának. Bizonyá-
ra a szakmai utánpótlás biztosí-
tására való odafi gyelés eredmé-
nye az is, hogy a csabai kórház-
ban nem küzdenek a szakdol-
gozók hiányával – újságolta la-
punknak az ápolási igazgató.

A helyben maradást és az it-
teni munkavállalást segíti egy 
uniós pályázat (TÁMOP 6.2.2), 
amely húsz hallgatónak bizto-
sít 128 700 forintos ösztöndíjat 

– ebből tíz főnek tíz hónapon 
át, tíznek két éven keresztül –, 
amelynek egyik feltétele éppen 
az itteni későbbi munkavállalás 
elősegítése. 

Az elmondottakhoz Tárkány-
Szűcs Zsuzsanna hozzátette, 
hogy a békéscsabai Dr. Réthy Pál 
Kórház-Rendelőintézet igyek szik 
kihasználni az EU-s pá lyá za tok 
által kínált minden le he tő séget 
és megragadni minden olyan fej-
lesztési forrást, amely segíti az 
itteni gyógyító mun ka színvona-
lának emelését.

A békéscsabai kórház nem is 
olyan régen a közepes nagyságú 
kórházak kategóriájában egy-
más után már kétszer nyerte el 
az intézményben folyó szakmai 
munka elismeréseként az „Év 
Kórháza” kitüntető címet.

Békéscsabai kórház: új alapokon az ápolók gyakorlati képzése

Megszűnt a szakemberhiány

Bod Péter

Példamutató munkát végez a békéscsabai Dr. Réthy Pál 
Kórház-Rendelőintézet a duális szakképzés folyamatá-
ba való nagyon erőteljes bekapcsolódásával, amelyekről 
az Üzleti7-nek Tárkány-Szűcs Zsuzsanna, a Békés megyei 
gyógyító-intézmény ápolási igazgatója beszélt. A megye-
székhely kórháza sajátos helyzetében az innováció és a 
fejlesztések céljait követve járja a maga egyáltalán nem 
sikertelen útját.

Nagykanizsán a legnagyobb tanulólétszámmal rendelkező gyakorlati képzőhely a DKG EAST-ben található 

A békéscsabai Dr. Réthy Pál Kórház-Rendelőintézet saját szakmai 
utánpótlását biztosítja a szakképzéssel

Tárkány-Szűcs Zsuzsanna, a Békés 
megyei gyógyító-intézmény ápolási 
igazgatója

Németh Zsolt, a Borsod-Abaúj-Zemp-
lén Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara szakképzési vezetője

Balogh Imre, a Nagykanizsai Keres-
kedelmi és Iparkamara szakképzési 
tanácsadója


